

Decizii ale Consiliului de Administrație al Comisiei Naționale a Pieței Financiare



În cadrul ședinței din 17 iunie 2025, Consiliul de Administrație al Comisiei Naționale a Pieței Financiare (CNPF) a adoptat o serie de decizii aferente pieței de capital, inter alia:

AUTORIZARE:

- Autorizarea reorganizării societății pe acțiuni „B&M TEST” din mun. Chișinău, prin transformare în societate cu răspundere limitată.
- Înregistrarea în Registrul emitenților de valori mobiliare privind:
 - reducerea capitalului social al societății pe acțiuni „ACCENT ELECTRONIC” cu 44 941 720 lei prin anularea acțiunilor de tezaur, formate ca efect al finalizării procedurii de reorganizare prin dezmembrare (separare). Capitalul social al societății după reducere va constitui 34 055 854 lei, fiind divizat în 34 055 854 acțiuni ordinare nominative, cu valoarea nominală de 1 leu.
 - rezultatele emisiunii suplimentare de acțiuni ale so-

cietății pe acțiuni „ALBINUȚA-II” în sumă de 555 490 lei, în număr de 555 490 de acțiuni ordinare nominative, din contul mijloacelor bănești. Capitalul social al societății, după majorare, va constitui 600 606 lei, divizat în 600 606 de acțiuni ordinare nominative de clasa I, cu valoarea nominală a unei acțiuni de 1 leu.

Notă: CNPF sesizează atenția acționarilor societății pe acțiuni „ALBINUȚA-II” că emisiunile înregistrate de această societate reprezintă o cotă ce depășește 25% din acțiunile în circulație, corespunzător, potrivit prevederilor legislației, acționarii au dreptul de a înainta către societate o cerere de achiziționare a acțiunilor ce le aparțin, în condițiile legii. Despre modalitatea de exercitare a acestui drept, acționarii au fost informați public prin avizul publicat de această societate în ziarul „Capital Market” în ediția nr. 17 (1094) din 30.04.2025 și/sau se pot adresa direct la societatea respectivă.

Direcția generală comunicare și educație financiară a CNPF

26 iunie 2025 – BURSA DE VALORI A MOLDOVEI aniversează 30 de ani de activitate

Acum trei decenii, pe 26 iunie 1995, în Republica Moldova avea loc prima tranzacție bursieră – un moment simbolic care a marcat începutul unei noi etape în dezvoltarea pieței financiare. Astăzi, la 30 de ani distanță, Bursa de Valori a Moldovei rămâne un actor-cheie în susținerea economiei naționale, facilitând investiții, atragerea capitalului și consolidarea transparenței financiare.

De-a lungul acestor ani, piața de capital a trecut prin numeroase provocări, transformări și etape de reformare, însă a continuat să evolueze, susținută de profesionalismul participanților și de încrederea investitorilor.

Această aniversare nu este doar o bornă cronologică, ci și o ocazie de reflecție și recunoștință.

Mulțumim tuturor celor care au contribuit la dezvoltarea pieței de capital din Moldova: autorități de regle-



mentare, intermediari, investitori, emitenți și instituții partenere. Împreună am construit un mecanism financiar funcțional, care oferă perspective solide de dezvoltare sustenabilă.

1995 – 2025, 30 DE ANI DE CONSOLIDARE, INOVAȚIE ȘI RESPONSABILITATE FINANCIARĂ!



TELEFONUL
CONSUMATORULUI
022 85 95 95

ÎN ATENȚIA PERSOANELOR FIZICE ȘI JURIDICE, ACȚIONARI AI SOCIETĂȚILOR PE ACȚIUNI!

Vă aducem la cunoștință, că informațiile cu privire la data desfășurării adunărilor generale ale acționarilor, ordinea de zi și hotărârile adoptate în cadrul acestora de către societățile pe acțiuni, care, potrivit statutului, dezvăluie informațiile despre activitatea sa în Buletinul Informativ Capital Market, pot fi accesate, în mod gratuit, pe site-ul publicației www.capital.market.md

Complementar, la adresa <https://emiteni-msi.market.md>, în mod gratuit, sunt disponibile datele ce vizează activitatea societăților pe acțiuni, care conform Legii privind piața de capital nr. 171/2012, sunt definite ca entități de interes public ori care sunt admise spre tranzacționare în cadrul sistemului multilateral de tranzacționare (MTF), precum: rapoarte semestriale/anuale, declarații intermediare ale conducerii, informații privind activitatea financiar-economică, acte de constituire etc.



ÎN ATENȚIA COMPANIILOR – ENTITĂȚI DE INTERES PUBLIC!

Operatorul mecanismului oficial de stocare a informațiilor, Instituția Publică Buletinul Informativ Capital Market, informează că mecanismul propriu-zis de acumulare a datelor este funcțional la adresa: <http://emiteni-msi.market.md>.

Detalii la tel.: 022 221287, 022 229445

CAPITAL Market

INDICE DE ABONAMENT:
Moldpres: 67770. Poșta Moldovei: PM21700
EDITOR: Instituția Publică Buletinul Informativ CAPITAL MARKET
Nr. de înregistrare:
1003600114204, 27 octombrie 2003
FONDATOR: COMISIA NAȚIONALĂ A PIEȚEI FINANCIARE
REDACTOR-ȘEF: Ghenadie TUDOREANU
Tel.: /373 22/ 229-445
REDACTOR: Lilia ALCAZĂ
Recepționarea anunțurilor și rapoartelor anuale: ziarulcm@gmail.com
TEL.: /373 22/ 22-12-87
FAX: /373 22/ 22-77-58
ADRESA REDACȚIEI:
Str. Vasile Alecsandri, 115
(Colț cu bd. Ștefan cel Mare)

Cod IBAN: MD69VI000022249111050MDL
BC "Victoriabank", SA., fil.11, Chișinău,
BIC VICBMD2X883

În ziar au fost utilizate știrile agenției «Moldpres» și «InfoMarket».
Articolele marcate cu semnul  reprezintă publicitate.
Orice articol publicat în «Capital Market» reflectă punctul de vedere al semnatarului, care nu neapărat coincide cu cel al redacției. Republicarea textelor și imaginilor se permite doar cu acordul scris al publicației.



Tipar: Tipografia "Edit Tipar Grup" SRL



Parlamentul a votat un pachet de facilități fiscale pentru mediul de afaceri și pentru contribuabili

Parlamentul a aprobat ajustări fiscale, pentru a stimula unele sectoare ale economiei și populația, precum și pentru a asigura o aplicare mai echitabilă a legislației fiscale și vamale. Inițiativa legislativă, elaborată de Ministerul Finanțelor, a fost votată în prima lectură de 57 de deputați.

Documentul conține propuneri de modificări la 12 legi, inclusiv Codul fiscal, Codul vamal și alte acte normative. Acesta a fost elaborat în baza solicitărilor și sugestiilor primite atât de la reprezentanții mediului de afaceri, cât și de la contribuabili. În nota de fundamentare a actului normativ, autorii menționează că „un cadru normativ mai clar și mai simplu va reduce costurile administrative pentru contribuabili, iar crearea unui mediu mai transparent și mai predictibil va stimula încrederea mediului de afaceri/investitorilor în economia națională”.

Autorii propun completarea Codului fiscal cu un articol care va reglementa dreptul la deducere a compensațiilor achitate salariaților pentru vizitarea structurilor de primire turistice rurale pe teritoriul Republicii Moldova, precum și prin intermediul tichetelor de vacanță. Limita acestora va fi plafonată în cuantumul de 50% din salariul mediu lunar pentru economie. Totodată, angajatorul va putea oferi atât abonamente pentru utilizarea facilităților sportive, cât și să compenseze cheltuielile de vizitare a structurilor de primire turistică. Deducerea ambelor tipuri de cheltuieli va fi posibilă cu condiția încadrării acestora în plafonul deductibil. În caz contrar, angajatorul va trebui să aleagă deducerea doar a unui singur tip de cheltuieli suportate în raport cu un salariat.

De asemenea, vor fi deduse cheltuielile pentru organizarea serviciilor alternative de îngrijire a copiilor sau pentru plățile acordate salariatului la compensarea costurilor pentru serviciile alternative de îngrijire a copiilor cu vârsta de până la trei ani. Aceste plăți nu vor putea depăși valoarea de 2 500 de lei.

Printre modificările propuse la Codul fiscal figurează extinderea spectrului de venituri neimpozabile. Este vorba despre indemnizațiile primite de tinerii angajați în industrii de importanță majoră. La fel, nu vor fi impozitate nici cheltuielile pentru funcționarii publici, persoanele cu funcții de demnitate publică, precum și pentru lucrătorii medico-sanitari și farmaceutici, care primesc indemnizații pentru transport sau pentru închirierea spațiului locativ, întrucât activează într-o altă localitate.

Suplimentar, proiectul de lege conține unele facilități pentru mediul de afaceri. Astfel, vor fi reduse incertitudinile legislative și va fi facilitată conformarea fiscală prin clarificarea și simplificarea unor norme. Totodată, întreprinderile mici și mijlocii din zonele rurale sau din industrii strategice vor beneficia de costuri reduse datorită eliminării unor raporturi fiscale. De menționat că propunerile legislative vizează sectorul IT, cel agricol, precum și sectorul turismului rural.

De facilități vor beneficia și întreprinderile mari, pentru care sunt prevăzute regimuri fiscale mai clare și reglementări mai predictibile. Companiile mari care efectuează tranzacții cu persoane afiliate vor trebui să se conformeze noilor cerințe privind prețurile de transfer doar în cazurile în care acestea vor depăși pragul de 20 de milioane de lei. Acest lucru va reduce din povara administrativă și inutilă asupra întreprinderilor care nu implică riscuri fiscale semnificative.

www.parlament.md

Noi măsuri pentru protejarea bunurilor publice și prevenirea abuzurilor în procesul de privatizare

Guvernul propune modificarea Legii privind administrarea și privatizarea proprietății publice (Legea nr. 121/2007), pentru a se asigura că bunurile statului nu ajung să fie gestionate de

cei care nu respectă legea, nu plătesc taxele, se află în conflict de interese sau sunt sub sancțiuni internaționale.

Această acțiune face parte din angajamentele asumate de Comisia Națională pentru Integrare Europeană prin Planul de măsuri pentru limitarea influenței excesive a intereselor private asupra vieții economice, politice și publice. Este un răspuns direct la recomandarea Comisiei Europene din 17 iunie 2022 privind deoligarhizarea și consolidarea unui stat bazat pe reguli și integritate.

Noile reglementări aduc:

- Reguli mai clare pentru gestionarea și evidența bunurilor publice;
- Criterii uniforme pentru vânzarea sau darea în folosință a bunurilor statului;
- Mecanisme de control mai stricte pentru a preveni abuzurile în procesul de privatizare;
- Implicarea mai activă a autorității centrale în coordonarea și supravegherea administrării proprietății publice, la nivel local și național.

Scopul principal al proiectului este ca procesul de privatizare să fie corect, transparent și în interesul tuturor cetățenilor, nu al unor grupuri privilegiate și reprezintă o măsură necesară pentru a proteja bunurile statului în concordanță cu standardele europene în materie de guvernare și integritate.

www.mded.gov.md

Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării a găzduit ședința Consiliului pentru protecția consumatorilor și supravegherea pieței

Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării a găzduit ședința Consiliului pentru protecția consumatorilor și supravegherea pieței, prezidată de secretara de stat și președinta consiliului, Cristina Ceban.

Scopul întâlnirii a fost evaluarea progreselor realizate și discutarea perspectivelor de dezvoltare în domeniul protecției consumatorilor.

Printre subiectele importante abordate au fost:

- Prezentarea realizărilor înregistrate în protecția consumatorilor;
- Evaluarea angajamentelor asumate de Republica Moldova în cadrul Acordului de Asociere cu Uniunea Europeană;
- Stabilirea principalelor direcții strategice pentru următorii ani.

Un punct central al discuțiilor a fost prezentarea conceptului Programului Național pentru Protecția Consumatorilor 2026-2030, care va include măsuri concrete din mai multe domenii de activitate. Programul își propune să consolideze drepturile consumatorilor, să îmbunătățească legislația în vigoare și să crească capacitatea instituțiilor care apără interesele consumatorilor.

În context, Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării își reconfirmă angajamentul de a promova o colaborare eficientă și transparentă între toate instituțiile implicate. Obiectivul este asigurarea unui nivel ridicat de protecție a drepturilor consumatorilor din Republica Moldova.

La ședință au participat reprezentanți ai autorităților publice centrale, instituțiilor de protecție a consumatorilor, organizațiilor din mediul de afaceri, asociațiilor de consumatori și ai societății civile.

www.mded.gov.md

Subscrierea valorilor mobiliare de stat, lansată pe 16 iunie, atrage interes sporit din partea cetățenilor

Subscrierea valorilor mobiliare de stat (VMS), lansată de Ministerul Finanțelor pe 16 iunie 2025 prin platforma online eVMS.md, continuă să capteze interesul investitorilor. Până la mijlocul perioadei de subscriere, volumul total al investițiilor a atins deja 105,6 milioane de lei.

În cadrul acestei emisiuni, cetățenii pot procura obligațiuni de stat cu maturitatea de 2 ani (dobândă 7,0%) și 3 ani (dobândă 7,3%). Dobânda este fixă, scutită de impozit și este achitată semianual direct în contul bancar al investitorului.

Această emisiune face parte din calendarul lunar de plasmamente inițiat în aprilie 2025, prin care Ministerul Finanțelor

oferă acces facil și constant la oportunități de economisire și investiție în condiții avantajoase.

De la lansarea platformei eVMS.md și până la jumătatea anului 2025, cetățenii au investit aproape 590 milioane lei în VMS. Peste 5500 de persoane s-au înregistrat pe platformă, iar peste 2.000 dintre acestea au participat activ la cel puțin o subscriere.

Persoanele interesate se pot înregistra în continuare pe platforma eVMS.md și pot procura VMS fără intermediari și fără comisioane, până pe 25 iunie 2025, ultima zi a perioadei curente de subscriere.

www.mf.gov.md

Modificări în Codul transportului feroviar pentru o administrare mai eficientă a căilor ferate

Codul transportului feroviar urmează să fie ajustat pentru a asigura o administrare mai eficientă a căilor ferate din Republica Moldova. Un proiect de lege în acest sens a fost susținut în cadrul ședinței Guvernului.

Proiectul delimitează clar bunurile imobile care fac parte din infrastructura feroviară, adică acele clădiri și spații strict necesare pentru funcționarea rețelei feroviare, cum ar fi cele pentru alimentarea cu energie electrică, pentru comunicații, sisteme de alarmă sau control al traficului. Acest lucru va permite o administrare mai eficientă și va reduce cheltuielile inutile.

Totodată, potrivit proiectului, viitorul administrator al infrastructurii feroviare va fi scutit de plata chiriei sau a altor taxe pentru bunurile aflate în proprietatea publică, pe care le va avea în gestiune. Astfel, banii economisiți vor putea fi investiți în reparații, întreținere și modernizarea căilor ferate, ceea ce înseamnă trenuri mai sigure și servicii mai bune pentru pasageri.

Modificările propuse vor permite încheierea procesului de delimitare a bunurilor imobile care țin de infrastructura feroviară, în contextul reorganizării Î.S. Calea „Ferată din Moldova”.

www.midr.gov.md

Activitatea industriei în luna aprilie 2025

Biroul Național de Statistică informează că producția industrială (serie brută) în luna aprilie 2025, comparativ cu luna aprilie 2024, s-a majorat cu 1,0%, fiind continuată tendința în creștere a producției industriale marcată în luna martie curent, iar în ianuarie-aprilie 2025 (cumulativ de la începutul anului curent), comparativ cu aceeași perioadă a anului precedent, s-a redus cu 0,7%.

Majorarea producției (serie brută) în aprilie 2025, față de luna aprilie 2024 (cu 1,0%), a fost determinată de creșterea la producția și furnizarea de energie electrică și termică, gaze, apă caldă și aer condiționat (+88,1%), generând majorarea producției pe total industrie cu 5,7%.

Totodată, s-au înregistrat descreșteri în industria extractivă (-2,3%) și în industria prelucrătoare (-5,2%), care au atenuat creșterea producției pe total industrie cu 0,1% și, respectiv, 4,6%.

Producția industrială, ca serie ajustată în funcție de numărul de zile lucrătoare și de sezonabilitate, în luna aprilie 2025, față de luna aprilie a anului precedent, s-a majorat cu 0,4%, de asemenea, ca efect al creșterii producției la producția și furnizarea de energie electrică și termică, gaze, apă caldă și aer condiționat (de 2,4 ori). Totodată, s-au înregistrat descreșteri în industria extractivă (-2,7%) și în industria prelucrătoare (-6,8%).

În ianuarie-aprilie 2025, comparativ cu aceeași perioadă a anului precedent, producția industrială (serie brută) s-a redus cu 0,7%. Micșorarea producției a fost generată de descreșterea producției în industria prelucrătoare (-3,5%). Totodată, s-au înregistrat creșteri în industria extractivă (+19,9%) și la producția și furnizarea de energie electrică și termică, gaze, apă caldă și aer condiționat (+4,9%).

Producția industrială, serie ajustată în funcție de numărul de zile lucrătoare și de sezonabilitate, în ianuarie-aprilie 2025, comparativ cu ianuarie-aprilie 2024, s-a micșorat cu 1,9%, ca rezultat al descreșterii producției în industria prelucrătoare (-5,2%). Totodată, s-au înregistrat creșteri în industria extractivă (+9,5%) și la producția și furnizarea de energie electrică și termică, gaze, apă caldă și aer condiționat (+24,8%).

www.bns.md

Congresul Mondial al Viei și Vinului la Chișinău: 14 rezoluții strategice adoptate pentru viitorul industriei vitivinicole

Congresul Mondial al Viei și Vinului, desfășurat la Chișinău în perioada 16–20 iunie 2025, s-a încheiat cu adoptarea a 14 rezoluții esențiale pentru dezvoltarea viitoare a sectorului vitivinicol global. Acestea au fost aprobate în cadrul celei de-a 23-a Adunări Generale a Organizației Internaționale a Viei și Vinului (OIV) și acoperă domenii precum viticultura, oenologia, siguranța alimentară, dreptul vinicol și educația privind consumul responsabil, transmite MOLDPRES.

Printre cele mai importante rezoluții se numără: măsuri de combatere a bolii Flavescence dorée la vița-de-vie; actualizarea standardelor de etichetare pentru băuturile spirtoase de origine vitivinicolă; introducerea unui nou formular de punctaj pentru competițiile internaționale de vin; ghiduri educaționale pentru reducerea consumului excesiv de alcool.

Ștefan Iamandi, directorul Oficiului Național al Viei și Vinului, a subliniat importanța acestui eveniment.

„A fost o onoare să găzduim acest congres internațional, o recunoaștere clară a progreselor Republicii Moldova în domeniul vinificației. Relațiile profesionale stabilite aici vor avea un impact de durată”, a estimat Iamandi.

„Chiar și în fața numeroaselor crize, vinul moldovenesc a devenit mai modern, mai calitativ și tot mai apreciat pe piețele internaționale”, a menționat Ludmila Catlabuga, ministru al Agriculturii și Industriei Alimentare, evidențiind reziliența sectorului.

În cadrul Adunării Generale, OIV a acordat Distincții de Merit pentru contribuții remarcabile în domeniu, printre laureați fiind și profesorul Gheorghe Arpentin, o figură-cheie a modernizării vitiviniculturii moldovenești și fost director al ONVV. „Este un lider vizionar și un profesionist de o integritate exemplară”, a afirmat John Barker, directorul general al OIV.

Evenimentul a reunit circa 500 de experți internaționali în cadrul a peste 300 de sesiuni tematice, incluzând vizite tehnice la vinăriile de top din țară. Adrian Oelofse, reprezentant al industriei din Africa de Sud, a remarcat calitatea vinului moldovenesc, iar Fernanda Spinelli, oficială OIV din Brazilia, a apreciat tradiția locală și oportunitățile de colaborare internațională.

Congresul a fost organizat de OIV, în parteneriat cu Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare și Oficiul Național al Viei și Vinului. Republica Moldova este membră a OIV din anul 2001, fiind prima țară din CSI care a aderat la organizație. Congresul de la Chișinău marchează debutul celui de-al doilea centenar al OIV, care a aniversat 100 de ani în 2024.

MOLDPRES

Au fost desemnați câștigătorii pentru construcția parcurilor eoliene și fotovoltaice mari

În Republica Moldova vor fi construite parcuri eoliene și fotovoltaice mari, cu o capacitate totală de 165 de MW, ceea ce va atrage investiții de 200 de milioane de euro în următorii trei ani. Licitația pentru construcția noilor capacități de generare a energiei regenerabile a fost încheiată, iar Ministerul Energiei a prezentat rezultatele acesteia, transmite MOLDPRES.

Ministrul Energiei, Dorin Junghietu, a declarat, la o conferință de presă, că interesul investitorilor pentru această licitație a fost unul imens, cu un total de 24 de oferte depuse pentru parcurile fotovoltaice și opt oferte pentru parcurile eoliene.

„Aceste licitații vor aduce investiții directe de 200 mil. de euro în următorii trei ani. Asta înseamnă că noi atragem investiții în Republica Moldova, construim cu oamenii noștri, creștem securitatea energetică, decarbonizăm energia, reducem prețurile la energie. Ne bucură și faptul că avem un potențial bun printre investitorii locali, care au venit cu oferte atractive la aceste licitații. Totul se face cu un singur scop: să aducem investiții la noi acasă, să construim o cooperare regională rezilientă, care să reducă riscurile, să conecteze piețele și să protejeze cetățenii”, a adăugat Dorin Junghietu.

Ministrul a punctat că în prezent, în unele zile, circa 30 la sută din necesarul de energie electrică este asigurat din surse regenerabile, comparativ cu doar circa 3,6 la sută cât era în anul 2021.

„Este un rezultat remarcabil, care consolidează securitatea sistemului energetic din Republica Moldova”, a subliniat Dorin Junghietu.



Ca rezultat al licitației desfășurate de Ministerul Energiei, pentru construcția parcurilor eoliene au fost depuse opt oferte, fiind selectate cinci oferte cu capacitatea totală de 105 MW. Totodată, Comisia de licitație a desemnat câștigătoare șase oferte pentru parcuri fotovoltaice, în limita capacității disponibile de 60 MW.

Secretara de stat a Ministerului Energiei, Carolina Novac, a reiterat că Republica Moldova și-a propus ca până în 2030, 30% din consumul de energie electrică să provină din surse regenerabile. În acest sens, una din prioritățile Ministerului Energiei este îmbunătățirea cadrului legal și introducerea unor instrumente de sprijin pentru investițiile în stocarea energiei și tehnologii verzi.

Ministerul Energiei planifică o nouă rundă de licitații pentru construcția centralelor eoliene cu capacitatea estimată de până la 173 MW pentru octombrie 2025. Aceasta va include, în premieră, soluții de stocare cu o capacitate de până la 22 MW, iar termenul de depunere a ofertelor este estimat a fi până în martie 2026.

Companiile vor putea vinde garantat energia electrică produsă către furnizorul central de energie, Energocom, timp de 15 ani de la punerea în funcțiune a centralelor, la prețul oferat, ce va fi ajustat la inflație și alți factori tarifari.

Potrivit datelor statistice, capacitatea de producere a energiei regenerabile a crescut de opt ori în ultimii patru ani, ajungând la circa 650 MW.

MOLDPRES

Basel III înseamnă încredere: Reguli clare pentru un sistem bancar stabil în Moldova

Banca Națională a Moldovei (BNM) continuă să promoveze transparența și să consolideze încrederea publică în sistemul financiar prin aplicarea celor mai înalte standarde internaționale de supraveghere bancară.

Ce au în comun băncile din Moldova cu cele din Germania, Franța sau Spania? Toate respectă aceleași reguli care asigură siguranța banilor: principiile Basel III – un set de norme care obligă băncile să mențină rezerve suficiente de capital și să gestioneze responsabil riscurile, pentru a face față șocurilor economice și a preveni crizele.

Într-un nou video explicativ, lansat în contextul parcursului european al Republicii Moldova, BNM prezintă esența acestui cadru internațional care contribuie la stabilitatea sistemului bancar.

„Basel III înseamnă bănci cu o gestiune responsabilă, rezerve suficiente și capacitate de reziliență. Este parte din angajamentele asumate în cadrul procesului de integrare europeană, iar BNM veghează ca aceste reguli să fie respectate. Asta înseamnă, în esență, protecție reală pentru economiile oamenilor”, afirmă Anca Dragu, guvernatoarea Băncii Naționale a Moldovei.

Materialul video face parte din seria produsă de BNM pentru a explica într-un limbaj clar reformele realizate în procesul de armonizare a legislației naționale cu standardele europene. Astfel, BNM continuă să întărească pilonii unui mediu bancar stabil, competitiv și incluziv, orientat spre nevoile cetățenilor.

www.bnm.md

BNM: Scăderea PIB-ului Moldovei în primul trimestru al anului 2025, comparativ cu aceeași perioadă a anului 2024, a constituit 1,2% pe fundalul diminuării cererii externe

Acest lucru se menționează în materialele Băncii Naționale a Moldovei, referitoare la ultima decizie a Comitetului executiv de a menține rata de bază aplicată principalelor operațiuni de politică monetară pe termen scurt la nivelul de 6,5 la sută anual.

După cum se menționează, pe categorii de resurse, această dinamică a fost determinată de contribuțiile negative din sectoarele industrie, activități profesionale, științifice și tehnice, precum și din agricultură, silvicultură și pescuit.

Totodată, impactul negativ al acestora a fost parțial atenuat de evoluția pozitivă înregistrată în următoarele sectoare: construcții, informații și comunicații, activități financiare și asigurări, învățământ, sănătate și asistență socială, administrație publică și apărare, asigurări sociale obligatorii. Din perspectiva utilizărilor, consumul final al gospodăriilor populației și formarea brută de capital fix au crescut în această perioadă.

Exportul net de bunuri și servicii a continuat trendul negativ. În lunile ianuarie-aprilie, rata anuală a exporturilor a înregistrat un nivel de -11,3 la sută, în timp ce rata anuală a importurilor s-a majorat cu 16,2 la sută.

Din perspectiva surselor de finanțare a consumului, fondul de salarizare în trimestrul I 2025 a consemnat o creștere 12,1 la sută în termeni nominali, în timp ce transferurile de mijloace bănești în favoarea persoanelor fizice s-au contractat cu 2,0 la sută anual în luna martie 2025. Prin urmare, cererea internă a atenuat parțial impactul cererii externe nete negative.

InfoMarket

ANRE a aprobat marja comercială specifică la comercializarea cu amănuntul a produselor petroliere principale de tip standard pentru semestrul doi al anului 2025

În cadrul ședinței publice a Consiliului de Administrație al Agenției Naționale pentru Reglementare în Energetică (ANRE), a fost aprobată marja comercială specifică pentru vânzarea cu amănuntul a produselor petroliere principale de tip standard, valabilă pentru semestrul doi al anului 2025. Noua marjă comercială reflectă evoluția indicelui prețurilor de consum din ultimele 6 luni și marchează o creștere de 6% față de marja anterioară.

Astfel, în a doua jumătate a anului 2025, formula utilizată pentru calculul zilnic al prețurilor maxime de comercializare a produselor petroliere va include următoarele marje totale:

- 3,53 lei/litru pentru benzină,
- 3,54 lei/litru pentru motorină.

Este de menționat că mărirea contribuției fixe în domeniul eficienței energetice inclusă în calculul marjei comerciale specifice, stabilită la nivelul de 0,10 lei/litru pentru benzină și 0,11 lei/litru pentru motorină, nu a fost supusă procedurii de ajustare semestrială.

ANRE își reafirmă angajamentul față de transparența procesului de stabilire a prețurilor la carburanți, mecanismul actual fiind strâns corelat cu evoluțiile piețelor petroliere internaționale, fiind exclusă posibilitatea oricărei intervenții externe în procesul de calculare a prețurilor.

De asemenea, au fost aprobate tarifele pentru furnizarea/prestarea serviciului public de alimentare cu apă, de canalizare și de epurare a apelor uzate de către ÎM „Apă-Canal Ocnița”:

Serviciul public de alimentare cu apă:

- consumatorii casnici – 30,17 lei/m³ (+0,38 lei/m³ față de tariful în vigoare);
- consumatorii noncasnici – 39,95 lei/m³ (la nivelul tarifului în vigoare).

Serviciul public de canalizare:

- consumatorii casnici – 33,31 lei/m³ (+5,57 lei/ m³ față de tariful în vigoare);
- consumatorii noncasnici – 36,33 lei/m³ (la nivelul tarifului în vigoare).

Totodată, au fost aprobate cuantumul cheltuielilor de bază pentru anul 2025, aferente serviciului public de alimentare cu apă și de canalizare furnizat/prestat de către Î.M. Direcția de Producție „Apă-Canal” Telenești:

- Serviciul public de alimentare cu apă potabilă – 2 203,2 mii lei;
- Serviciul public de canalizare – 2 149,8 mii lei.

La fel, au fost aprobate tarifele pentru serviciile auxiliare prestate consumatorilor de către SA „Apă-Termo” Ceadr Lunga.

Ajustările aprobate au la bază o analiză riguroasă a cheltuielilor efective, cu excluderea celor nejustificate sau care nu respectă prevederile metodologice.

Hotărârile vor intra în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.

www.anre.md

S.A. “Invenție-MDV”

Pe data de 11 august 2025, ora 11.15 pe adresa: m. Chișinău, str. Andrei Doga, 2/1, codul de acces la poartă 77, scara 2, codul de acces la interfon 77, et. 10, se va desfășura adunarea generală ordinară anuală a acționarilor S.A. “Invenție-MDV” cu prezența acționarilor. Înregistrarea acționarilor va avea loc de la ora 11.00 pînă la 11.15.

ORDINEA DE ZI:

- Aprobarea raportului anual de activitate al comisiei de cenzori.
- Examinarea dării de seamă financiară anuală a societății pentru anul 2024, aprobarea normativelor de repartizare a profitului net a societății pentru anul 2024 și normativele preliminară ale repartizării profitului pentru anul 2025.
- Cu privire la autentificarea semnăturilor pe procesul verbal al adunării generale.

Lista acționarilor cu dreptul de participare la adunarea generală ordinară anuală a acționarilor este întocmită de către registratorul independent S.A. “Grupa Financiară” la data de 5 iulie 2025. Acționarii pot face cunoștință cu materialele pentru ordinea de zi a adunării, începînd cu data de 31 iulie 2025, în zilele de lucru între orele 8:00 – 9:00 pe adresa: m. Chișinău, str. Andrei Doga, 2/1, codul de acces la poartă 77, scara 2, codul de acces la interfon 77, et. 10.

Pentru participare la adunare acționarii se prezintă personal cu buletinul de identitate, iar reprezentanții acționarilor pe lîngă buletinul de identitate prezintă și procura, întocmită în conformitate cu legislația în vigoare.

S.A. “Invenție-MDV”

Stimați acționari a S.A. «Prut»!

La 20 iunie 2025 a avut loc adunarea generală ordinară anuală a acționarilor cu cvorumul 62%. La adunare s-au discutat chestiunile din ordinea de zi și s-au aprobat următoarele

HOTĂRÎRI:

- A aproba darea de seamă a Consiliului Societății cu privire la rezultatele activității Societății pentru anul 2024.
- A aproba darea de seamă a organului executiv cu privire la rezultatele activității Societății pentru anul 2024. A aproba direcțiile prioritare de activitate a Societății pentru anul 2025.
- A lua act de situațiile financiare a Societății pentru anul 2024.
- A lua act de raportul comisiei de cenzori privind rezultatele activității economico-financiară a Societății pentru anul 2024.
- Pierderile nete al anului 2024 a acoperi din veniturile perioadelor ulterioare. A aproba normati-vele de repartizare a profitului net pentru anul 2025.
- În componența Comisiei de cenzori pentru 4 ani au fost aleși: Rudnițchi E., Pavlova M., Sirbu V.. A aproba retribuția muncii.
- În componența Consiliului Societății pentru 4 ani au fost aleși: Caraseni M., Cuciurean V., Zarea S., Gherghisan N., Volcova E.. A aproba retribuția muncii.
- A nu aproba decizii la această întrebare.
- A nu aproba decizii la această întrebare.

Pentru informație adițională acționarii se pot adresa la Societate.

“Fertilitatea Vulcanesti” S.A.

DECIZIA adunării generale ordinare anuale a acționarilor “Fertilitatea Vul-canesti” S.A. ce a avut loc cu prezența acționarilor la 21.06.2025, cvo-rum 97,51%, pe adresa: Calea Leșilor, 10, mun. Chișinău.

AU FOST ABPROBATE PRIN VOT UNANIM URMĂTOARELE CHESTIUNI:

- Aprobarea dării de seamă anuale a Consiliului Societății privind totalurile activității în anul 2024.
- 1.1 Se aprobă raportul anual al Consiliului Societății.
- Examinarea dării de seamă financiare anuale a Societății conform totalurilor activității în anul 2024.
- 2.1 Se aprobă darea de seamă financiara anuală a Societății conform totalurilor activității în a. 2024.
- Aprobarea dării de seamă anuale a Comisiei de Cenzori pe anul 2024.
- 3.1 Se aprobă raportul anual al Comisiei de Cenzori.
- Cu privire acoperirea pierderilor obținut conform rezultatelor activității societății în anul 2024. Aprobarea normelor de repartizare ale profitului net anului 2025.
- 4.1 A acoperi pierderile anului 2024 in baza profitului a. 2025.
- 4.2 Planul de repartizare a beneficiului pe anul 2025:
 - Conform deciziei adunării generale anuale a acționarilor din a. 2025
- Alegerea membrilor Comisiei de cenzori.
- 5.1 Se alege Comisia de cenzori pe un termen de 5 an in următoarea componența: Calinina T., Kulicițkaia T., Iuzvac L.
- Alegerea membrilor Consiliului Societății.
- 6.1 Prin vot cumulativ, a fost ales Consiliul Societății în următoarea componență: Chirtoca A., Borta M, Țvetcova S., Marahovshi M, Novicov V.
- 6.2 Se alege Consiliul Societății pe un termen de patru ani.
- Aprobarea modificarilor si completarilor in Statutul societății si Registrul de stat.
- 7.1 Se aprobă înregistrarea modificărilor in Registrul de stat.
- 7.2 De imputernicit dna Tvetcova Svetlana de a inregistra modificărilor și completărilor la Agenție servicii publice.
- Cu privire la petrecerea unei tranzacții cu conflict de interese.
- 8.1 Dată fiind lipsa unor astfel de tranzacții, chestiunea nu a fost dezbătută.
- Autentificarea semnăturilor președintelui și secretarului adunării generale a acționarilor de către comisia de cenzori a societății.
- 9.1 Semnăturile Președintelui adunării și secretarului adunării generale ordinare a acționarilor să fie autentificat, de către Comisia de cenzori a Societății

Organul executiv

“SANFARM-PRIM” S.A.

COMPANIILOR DE AUDIT INTERESATE!

“SANFARM-PRIM” S.A. anunță concurs pentru selectarea societății de audit, în corespundere cu HG nr. 875 din 22.12.2015 “Privind aprobarea Regula-mentului cu privire la modul de selectare a societăților de audit și termenii de referință pentru auditarea situațiilor finan-ciare anuale ale întreprinderilor de stat și societăților pe acțiuni în care cota statului depășește 50% din capitalul social”.

Participanții la concurs trebuie să întruneas-că condițiile prevăzute de Regulament. Termenul-limită de prezentare a ofertei: 09.07.2025, ora 12.00, în plicuri sigilate pe adresa mun. Chișinău, str. Grenoble, 149 A, bir. 101, et. 1.

Decizia cu privire la concurs va fi luată de Consiliul Societății până la 09.07.2024, 16.30. Societatea de audit va efectua auditarea situaioiei financiare a “SANFARM-PRIM” S.A. pentru anul 2025 (01.01.2025-31.12.2025).

Compania de audit va fi disponibilă să efec-tueze auditarea și să prezinte raportul de audit al “SANFARM-PRIM” S.A. în termen de pînă la 23.05.2026, inclusiv.

Evaluarea și selectarea societrtții de audit se va efectua conform prevederilor Regula-mentului cu privire la selectarea societrtților de audit și termenii de referințr pentru auditarea situațiilor financiare anuale ale ontreprinderilor de stat și societrtților pe acțiuni on care cota statului deprșește 50% din capitalul social.

Pentru informații suplimentare apelați la numărul de contact: 022-72-77-41, 022-72-72-88.

Stimați acționari SA “Citro-Impex”

Organul executiv al SA “Citro-Impex “în baza hotărîrii Consiliului Societății anunță convocarea adunării generale anuale a acționarilor. Prin prezenta, se anunță că adunarea generală a acțio-narilor va avea loc cu prezență, pe data de 29.07.2025, pe adresa Chișinău, str. Vasile Lupu, 89. Începutul adunării 09.00. Înregistrarea 08.00-08.55.

ORDINEA DE ZI A ADUNĂRII GENERALE A ACȚIONARILOR DIN 29.07.2025:

- Aprobarea raportului financiar a societății pentru anul 2024;
- Aprobarea raportului organului executiv pivind rezultatele activității în anul 2024;
- Aprobarea raportului Consiliului Societății pe anul 2024;
- Aprobarea raportului Comisiei de cenzori pe anul 2024;
- Aprobarea deciziei cu privire la Lichidarea S. A “Citro-Impex” prin dizolvarea societă-ții în vederea radierii acesteia din Registrul de Stat al Persoanelor Juridice;

Lista acționarilor care au dreptul să participe la adunarea generală anuală a acționarilor va fi în-tocmită de către S.A. “Depozitarul Central Unic al Valorilor Mobiliare” la data de 27.06.2025. Înregistrarea acționarilor va începe la ora 08.00 în baza buletinului de identitate (repre-zentanții acționarilor – în baza procurii).

Materiale privind ordinea de zi a adunării ac-ționarilor pot fi consultate de acționari în zilele de lucru la oficiul societății începînd cu data de 14.07.2025.

Relații la telefon 069633125.

STATISTICI									
Statistica tranzacțiilor înregistrate în afara pieței reglementate sau MTF pentru data de 16.06.2025 - 20.06.2025									
Data tranzacției	Emitentul	Cod ISIN	Preț nominal, lei	Numărul de tranzacții, unit.	Valori mobiliare tranzacționate, unit.	Preț de tranzacționare, lei	Volumul total al tranzacției, lei	Cota, %	Tipul tranzactiei
16.06.2025	EFES VITANTA MOLDOVA BREWERY SA	MD14VEST1003	25,00	1	14	25,00	350,00	0,00	Vânzare-cumpărare
17.06.2025	CODRU MARE SA	MD14MARR1001	27,00	1	46	27,00	1242,00	0,19	Vânzare-cumpărare
17.06.2025	MECANIZATOR-TRIUMF SA	MD14METR1005	5,00	3	1222	5,00	6110,00	1,02	Vânzare-cumpărare
17.06.2025	DAAC HERMES GRUP SA	MD14MARS1000	1,00	2	648	1,00	648,00	0,00	Moștenire
17.06.2025	MECANIZATOR-TRIUMF SA	MD14METR1005	5,00	4	1466	5,00	7330,00	1,22	Moștenire
17.06.2025	Moldova Agroindbank SA	MD14AGIB1008	2,00	1	1800	2,00	3600,00	0,00	Moștenire
18.06.2025	CRISMAX SA	MD14ISMA1001	1490,00	2	20000	1278,60	25572000,00	100,00	Vânzare-cumpărare în condițiile art.12 alin.(9) din Legea nr.1134/1997
19.06.2025	INTERPARES PRIM SA	MD14ASIP1008	1,00	2	755	1,00	755,00	0,00	Donație între persoanele care sunt soți, rude sau afini până la gradul II inclusiv
19.06.2025	INTRA GROUP SA	MD14INGR1005	1,00	1	124	1,00	124,00	0,00	Donație între persoanele care sunt soți, rude sau afini până la gradul II inclusiv
19.06.2025	INTERPARES PRIM SA	MD14ASIP1008	1,00	1	518	1,00	518,00	0,00	Moștenire
20.06.2025	TIPOGRAFIA HIRTIE SA	MD14TIPH1000	10,00	7	32227	39,17	1262335,00	99,37	Vânzare-cumpărare în condițiile art.12 alin.(9) din Legea nr.1134/1997
20.06.2025	BANCA DE FINANTE SI COMERT SA	MD14BFCM1001	100,00	1	4422	170,00	751740,00	0,34	Vânzare-cumpărare

În atenția acționarilor
BC „MAIB” S.A.!

COMUNICAT INFORMATIV

La 19.06.2025, la sediul Băncii pe adresa: mun. Chișinău, str. 31 August 1989, 127, a avut loc Adunarea generală ordinară anuală a acționarilor BC „MAIB” S.A., ținută cu prezența acționarilor.

ÎN URMA EXAMINĂRII SUBIECTELOR
DIN ORDINEA DE ZI, ADUNAREA
GENERALĂ ORDINALĂ ANUALĂ
A ACȚIONARILOR BĂNCII:

1. A luat act de darea de seamă financiară anuală a băncii pentru anul 2024.
2. A aprobat darea de seamă anuală a Consiliului băncii pentru anul 2024.
3. A hotărât plata dividendelor aferente rezultatului financiar pentru anul 2024, în sumă de 628.118.162,88 lei (ceea ce constituie 6,24 lei per acțiune aflată în circulație, 44,99% din profitul anului 2024). Plata dividendelor se va efectua în formă pecuniară conform Listei acționarilor care au dreptul să primească dividende, întocmită la situația din 19.06.2025. Plata dividendelor se va efectua în decursul a cel mult 3 luni din data adoptării hotărârii. S-a direcționat suma de 767.935.391,14 lei, ceea ce reprezintă 55,01% din profitul net al băncii pentru anul 2024, ca profit nedistribuit al anului 2024, cu includerea acesteia în fondurile de bază de nivel 1 ale băncii.
4. A aprobat normativele de repartizare a profitului net al băncii pentru anul 2025.
5. A aprobat modificările la Statutul Băncii Comerciale „Moldova – Agroindbank” S.A.
6. A aprobat modificările la Regulamentul Consiliului BC „MAIB” S.A.
7. A aprobat Planul de motivare pe termen lung.
8. A aprobat Regulamentul privind accesul acționarilor la documentele băncii.

Comitetul de Conducere al băncii

Stimați acționari
S.A. “Cereale Vulcănești”!

La 13 iunie 2025 a avut loc adunarea generală ordinară anuală a acționarilor cu cvorumul 75,3%. La adunare s-au discutat chestiunile din ordinea de zi și s-au aprobat următoarele

HOTĂRÎRI:

1. A aproba raportul Consiliului Societății cu privire la rezultatele activității pentru anul 2024.
2. A aproba raportul organului executiv cu privire la rezultatele activității Societății în anul 2024. A aproba direcțiile prioritare de activitate a Societății pentru anul 2025.
3. A lua act de situațiile financiare al Societății pentru anul 2024.
4. A lua act de raportul comisiei de cenzori privind activitatea financiar-economică al Societății în anul 2024.
5. A acoperi pierderile anului 2024 din profitul net al anilor ulteriori. A aproba normativele de repartizare a profitului net pentru anul 2025: acoperirea pierderilor anilor precedenți – 100%.
6. În componența Comisiei de cenzori pentru 4 ani au fost aleși: Trohin I., Moraru E., Coliban S.. A aproba retribuirea muncii.
7. În componența Consiliului Societății pentru 4 ani au fost aleși: Ogorodnic O., Gatcan V., Moldovan I., Ciumac O., Ivanov N.. A aproba retribuirea muncii.
8. A aproba modificarea adresei juridice: MD-5300, strada Telman, nr. 16, (loc st. C.F.) orașul Vulcănești, UTA Găgăuzia.

Pentru informație adițională acționarii se pot adresa la Societate.

Вниманию акционеров
BC “MAIB” S.A.!

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ

19.06.2025 г., в помещении Банка по адресу: ул. 31 Августа 1989, 127, мун. Кишинэу, было проведено очередное годовое Общее собрание акционеров BC “MAIB” S.A., в очной форме.

В РЕЗУЛЬТАТЕ РАССМОТРЕНИЯ
ВОПРОСОВ ПОВЕСТКИ ДНЯ,
ОЧЕРЕДНОЕ ОБЩЕЕ СОБРАНИЕ
АКЦИОНЕРОВ:

1. Приняло к сведению годовой финансовый отчет банка за 2024 год.
2. Утвердило годовой отчет Совета банка за 2024 год.
3. Решило о выплате дивидендов за счет прибыли за 2024 год в сумме 628.118.162,88 лей, (что составляет 6,24 лей за акцию, находящуюся в обращении, 44,99% от прибыли за 2024 год). Выплата дивидендов будет производиться в денежной форме в соответствии со Списком акционеров имеющих право на получение дивидендов, составленным по состоянию на 19.06.2025 г., в течение не более 3-х месяцев со дня принятия решения. Направить сумму в размере 767.935.391,14 лея, что составляет 55,01% от чистой прибыли банка за 2024 год, в качестве нераспределенной прибыли за 2024 год с включением этой суммы в основные фонды первого уровня банка.
4. Утвердило нормативы распределения чистой прибыли банка на 2025 год.
5. Утвердило изменения в Устав Коммерческого банка “MOLDOVA-AGROINDBANK” АО.
6. Утвердило изменения в Регламент Совета BC “MAIB” S.A.
7. Утвердило План долгосрочной мотивации.
8. Утвердило Положения о доступе акционеров к документам банка.

Правление банка

În atenția acționarilor
„Conserv-Agro” S.A.!

Organul executiv al Societății în temeiul deciziei sale din 20 iunie 2025, convoacă adunarea generală ordinară anuală a acționarilor „Conserv-Agro” S.A. la 25 iulie 2025 pe adresa: mun. Strășeni, str. Alexei Mateevici, 7. Înregistrarea acționarilor – între orele 09.00 – 09.50. Începutul adunării – orele 10.00.

ORDINEA DE ZI:

1. Darea de seamă a Executivului Societății cu privire la rezultatele activității în anul 2024.
2. Darea de seamă a Comisiei de cenzori privind activitatea în anul 2024.
3. Cu privire la distribuirea profitului net (acoperirea pierderilor) pentru anul 2024.
4. Cu privire la înstrăinarea unor active ale societății.
5. Cu privire la autentificarea semnăturilor Președintelui și Secretarului adunării.

Lista acționarilor care au dreptul să participe la adunarea generală ordinară anuală a acționarilor a fost întocmită de către societatea de registru „Registrator-Centru” S.A. la data de 23.06.2025.

Cu materialele pentru ordinea de zi a adunării generale acționarii pot face cunoștință începând cu data de 15.07.2025 pe adresa: mun. Strășeni, str. Alexei Mateevici, 7, între orele 10:00 – 13:00.

Este necesar să aveți documentul ce certifică identitatea Dvs., în caz că nu aveți posibilitatea personală să participați la adunare veți delega reprezentantul Dvs. cu procura autentificată conform legislației.

Administrator: 069132799

“Edilitar” S.A.

În baza deciziei organului executiv al Societății “Edilitar” S.A. din data de 13 iunie 2025 se anunță convocarea adunării generale ordinare anuale a societății cu prezența acționarilor, care va avea loc la 22 iulie 2025, ora 09.30 pe adresa: or. Causeni, str. Poleanickin, 21 în incinta întreprinderii.

ORDINEA DE ZI:

1. Darea de seamă economico-financiară a întreprinderii
2. Darea de seamă a organului executiv a societății
3. Aprobarea dării seamă a cenzorului, consiliul societății

Lista acționarilor care au dreptul să participe la adunarea generală va fi perfectată de DCU pînă la data de 23.06.2025. Înregistrarea acționarilor – între orele 9.00 – 09.30. Începerea adunării la orele 09.30. Cu materialele pentru ordinea de zi a adunării generale ordinare anuale puteți lua cunoștință începând cu data de 25.06.2024 între orele 10.00-12.00 pe adresa: or. Causeni, str. Poleanickin, 21A. Participanții la adunarea generală ordinară prezintă buletin de identitate și/sau procură.

Relații la tel: (0243) 92244

În atenția acționarilor
S.A. «Floarea Soarelui»!

Organul executiv, în temeiul hotărîrii Consiliului Societății, anunță convocarea adunării generale extraordinare a acționarilor S.A. “Floarea Soarelui”. Adunarea va avea loc cu prezența acționarilor la data de 18 iulie 2025 pe adresa: str. 31 August, 6, mun. Bălți. Adunarea se va începe la ora 11 și 15 minute. Înregistrarea participanților: de la ora 10.00 pînă la ora 11.00.

ORDINEA DE ZI:

1. Cu privire la ratificarea/confirmarea tranzacțiilor societății.
2. Cu privire la încheierea unor tranzacții.
3. Cu privire la acordarea împuternicirilor la semnarea tranzacțiilor.

Lista acționarilor cu drept de participare la adunare este întocmită conform situației din 23.06.2025. Cu materialele ordinei de zi acționarii pot lua cunoștință în zilele de lucru, începînd cu 08.07.2025 de la orele 10 pînă la 12 pe adresa: str. 31 August, 6, mun. Bălți.

Pentru înregistrare acționarii vor prezenta buletinul de identitate, iar reprezentanții – și procura întocmită conform prevederile legislației.

Relații la tel.: (231)5-26-49.

În atenția acționarilor
Institutului de Proiectări
Tehnologice „IPTEH” S.A.

Conform deciziei Consiliului „IPTEH” S.A. din 23.06.2025, se anunță convocarea Adunării generale ordinare anuale a acționarilor „IPTEH” S.A., ținută cu prezența acționarilor, care va avea loc la data de 31.07.2025, ora 11:00, la sediul Societății: MD-2001, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 65, mun. Chișinău, Republica Moldova. Înregistrarea participanților: 10:30 – 11:00.

ORDINEA DE ZI:

1. Examinarea dării de seamă financiară a Societății pentru anul 2024.
2. Aprobarea dării de seamă a Comisiei de Cenzori pentru anul 2024.
3. Aprobarea dării de seamă a Consiliului Societății pentru anul 2024.
4. Cu privire la repartizarea profitului net pentru anul 2024 și aprobarea normativelor de repartizare a profitului net pentru anul 2025.
5. Aprobarea schimbării denumirii Societății.
6. Cu privire la autentificarea semnăturilor pe procesul-verbal al Adunării generale a acționarilor.

Lista acționarilor care au dreptul să participe la Adunarea generală ordinară anuală a acționarilor va fi întocmită conform situației la data de 27.06.2025.

Acționarii pot lua cunoștință cu materialele pentru ordinea de zi a Adunării generale a acționarilor la sediul societății: bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 65, mun. Chișinău; începând cu data de 21.07.2025, în zilele de lucru (luni-vineri), între orele 16:00-17:00.

Acționarii vor prezenta buletinul de identitate, iar reprezentanții lor și procura, autentificată conform legislației în vigoare.

Societatea pe acțiuni
“SANFARM-PRIM”,

În conformitate cu Decizia Consiliului Societății din 17 iunie 2025, anunță despre convocarea adunării generale anuale a acționarilor, care va avea loc la data de 25 iulie 2025, în incinta sălii de conferințe a „sanfarm-prim” S.A., de pe adresa mun. Chișinău, str. Grenoble, 149 A. Înregistrarea participanților la adunarea generală va începe la ora 14.00. Începutul adunării: ora -15.00.

ORDINE DE ZI A ADUNARII GENERALE
A ACTIONARILOR „SANFARM-PRIM”:

1. Examinarea și aprobarea Dării de seamă financiare a societății pe anul 2024.
2. Examinarea Raportului de audit al situațiilor financiare individuale ale S.A. „SANFARM –PRIM” pentru anul 2024.
3. Aprobarea Raportului de activitate al Comisiei de cenzori a S.A. „SANFARM -PRIM” pe anul 2024.
4. Aprobarea Dării de seamă a Consiliului S.A. „SANFARM-PRIM” pentru anul 2024.
5. Aprobarea direcțiilor prioritare de dezvoltare a societății pe acțiuni pentru anii 2025-2027.
6. Repartizarea profitului net obținut în anul 2024.
7. Aprobarea normativelor de repartizare a profitului net pentru anul 2025
8. Confirmarea entității de audit pentru efectuarea auditului obligatoriu pe anul 2025 și stabilirea cuantumului retribuiției serviciilor acesteia.
9. Aprobarea Regulamentului Comisiei de cenzori în redacție nouă.
10. Aprobarea Regulamentului Consiliului societății în redacție nouă.
11. Încetarea înainte de termen a împuternicirilor membrilor Comisiei de cenzori.
12. Alegerea membrilor Consiliului Societății.
13. Alegerea membrilor Comisiei de cenzori.
14. Stabilirea cuantumului remunerării muncii membrilor Consiliului Societății, Comisiei de cenzori și reprezentantului statului.

Lista acționarilor cu drept de vot de a participa la adunarea generală este întocmită la 20.07.2025.

Acționarii societății pot lua cunoștință de materialele referitor la ordinea de zi a adunării începînd cu data de 09 iulie 2025 între orele 9.00-15.00 pe adresa mun. Chișinău str. Grenoble 149 A, et. 1 bir. 108.

Dacă aveți alte întrebări puteți contacta numărul de telefon: 0-22-72-77-41 sau 0-22-72-72-88, sau solicita informații la adresa electronică jurist@sanfarmprim.md, antica-mera@sanfarmprim.md.

Participanții la adunare – acționari sau reprezentanții acestora -vor prezenta comisiei de înregistrare buletinele de identitate și mandatele de participare la adunarea generală.

Atragem atenția tuturor acționarilor asupra necesității actualizării datelor personale la Depozitarul Central Unic mun. Chișinău, Str. Bănulescu Bodoni 57/1 MD-2005, Chișinău, Moldova, tel: +373 22 999 546, email: dcu@dcu.md, sau pentru alte contacte poate fi accesat linkul: <https://www.dcu.md/ro/contacte>.

Raportul anual al SA „IONEL”

- I. Date generale
1. Perioada de raportare anul 2024

2. Denumirea completă a emitentului Fabrica de confecții “IONEL” S.A.

3. Sediul, nr. de telefon/fax str. Bulgară, 47, mun. Chișinău, MD2001, tel. 022-85-88-11, fax. 022-85-88-00

4. Numărul (IDNO) și data înregistrării la organul înregistrării de stat: 1003600082352,24.11.1993

5. Activitatea principală (conform CAEM) C1413

6. Standardele de contabilitate după care se ține evidența contabilă (SNC, SIRF) SNC

7. Capitalul social al emitentului la ultima zi a perioadei de gestiune, lei 38582352

8. Numărul total de valori mobiliare emise de emitent, tipul și clasa valorilor mobiliare, principalele caracteristici, cu indicarea valorii nominale (fixate) și a codul ISIN

Numărul total de valori mobiliare, unități	tipul și clasa valorilor mobiliare	valoarea nominală, lei	codul ISIN
9645588	Acțiuni ordinare nominative	4,00	MD14NELI1003

9. Informația privind numărul total al acționarilor emitentului – 10957,
Lista acționarilor, care la ultima zi a perioadei de gestiune dețineau cel puțin 5% din numărul de acțiuni cu drept de vot plasate ale emitentului, cu specificarea numărului și cotei acțiunilor deținute:

Denumirea completă a persoanelor juridice, numărul de înregistrare (IDNO)	Numărul de acțiuni cu drept de vot	Cota deținută în numărul total de acțiuni cu drept de vot ale emitentului
SRL „OCALIBREX” – 1004600010543	7489031	77,64

10. Informația privind societatea de registru:
„DEPOZITARUL CENTRAL UNIC AL VALORILOR MOBILIARE” SA, MD-2005, mun. Chișinău, str. Mitropolit Bănulescu Bodoni, nr. 57/1, telefonul (022)999 871, IDNO 1018600015640, director – Alexandru SAVVA

11. Entitatea de audit (dacă a fost efectuat auditul situațiilor financiare): Agenția de Audit „MODERN AUDIT” SRL, Adresa MD-2005, mun. Chișinău, bd. Bănulescu Bodoni 57/1, of 214, Auditor-licențiat – Maria Ratcov.
Data emiterii raportului auditorului 24.05.2025

12. Lista persoanelor care acționează în mod concertat cu emitentul la ultima zi a perioadei de raportare: Președinte Consiliului Societății – Russu Ecaterina, membru: Rașcov Serghei, Colesnic Aliona, Țurcan Agnesa, Macovei Natalia;
Organul executiv: Director-Luchian Tamara; Președinte Comisiei de cenzori-Pruteanu Ana, membru: Saharov Victoria, Ghimp Maria, Prepelița Rodica, Șuclova Olga.
SRL „OCALIBREX” –acționari-77,64%.

13. Statutul emitentului de valori mobiliare/modificări la statut (data înregistrării la organul înregistrării de stat): 23.05.2022 – în redacție nouă.

14. Informația privind publicarea raportului anual al emitentului, cu indicarea surselor și datei unde/când acesta a fost dezvăluit public (ediția/le periodice prevăzute în statutul entității și /sau prin MSI și/sau pe propria pagină web oficială): CAPITAL Market nr. 22 (1048) din 05.06.2024, www.ionel.md
- II. Situațiile financiare anuale ale emitentului pentru perioada de gestiune.
15. Bilanțul emitentului pentru perioada de gestiune
(în formatul prezentat Biroului Național de Statistică).
- | Indicatori | Sold la începutul perioadei de gestiune, lei | Sold la sfârșitul perioadei de gestiune, lei |
|--|--|--|
| 1. Active imobilizate | | |
| 1. Imobilizări necorporale | 215335 | 231424 |
| 2. Imobilizări corporale în curs de execuție | 16089 | 192055 |
| 3. Terenuri | 431952 | 431952 |
| 4. Mijloace fixe | 31034978 | 34040891 |
| 7. Investiții financiare pe termen lung în părți neafiliate | 289700 | 289700 |
| 12. Alte active imobilizate | 5518358 | |
| Total active imobilizate | 37506412 | 34954598 |
| 2. Active circulante | | |
| 1. Materiale și obiecte de mică valoare și scurtă durată | 4756456 | 4915465 |
| 2. Active biologice circulante | | |
| 4. Producția în curs de execuție | 2580087 | 2305521 |
| 5. Produse și mărfuri | 18368320 | 27364268 |
| 6. Avansuri acordate pentru stocuri | 317756 | 176036 |
| 7. Creanțe comerciale curente | 3148476 | 5062621 |
| 9. Creanțe ale bugetului | 600348 | 600348 |
| 10. Creanțe ale personalului | 44312 | 43705 |
| 11. Alte creanțe curente | | |
| 12. Alte active circulante | 283623 | 247417 |
| 13. Numerar și documentele bănești | 10502525 | 2553321 |
| 14. Investiții financiare curente în părți neafiliate | 32421660 | 29579540 |
| Total active circulante | 73023563 | 72848242 |
| Total active | 110529975 | 107802840 |
| 3. Capital propriu | | |
| 1. Capital social | 38582352 | 38582352 |
| 2. Rezerve | 20895113 | 20865977 |
| 4. Profit nerepartizat (pierdere neacoperită) al anilor precedenți | 44689662 | 42013778 |
| 5. Profit net (pierdere netă) al perioadei de gestiune | | 399860 |
| Total capital propriu | 104167127 | 101861987 |
| 4. Datorii pe termen lung | | |
| 4. Alte datorii pe termen lung | 1124957 | 1077713 |
| Total datorii pe termen lung | 1124957 | 1077713 |
| 5. Datorii curente | | |
| 3. Datorii comerciale | 1616458 | 1030348 |
| 5. Avansuri primite curente | 112873 | 314655 |
| 6. Datorii față de personal | 1845600 | 1707821 |
| 7. Datorii privind asigurările sociale și medicale | 869471 | 753002 |
| 8. Datorii față de buget | 541213 | 489740 |
| 11. Alte datorie curente | 25434 | 22593 |
| Total datorii curente | 5011049 | 4667013 |
| 12. Provizioane curente | 226842 | 196147 |
| Total pasive | 110582241 | 107802840 |
16. Situația de profit și pierderi
(în formatul prezentat Biroului Național de Statistică).
- | Indicatori | Perioada de gestiune precedentă, lei | Perioada de gestiune curentă, lei |
|--|--------------------------------------|-----------------------------------|
| 1. Venituri din vânzări | 56874063 | 43706351 |
| 2. Costul vânzărilor | 38678915 | 28476355 |
| 3. Profit brut (pierdere brută) | 18195148 | 15229996 |
| 4. Alte venituri din activitatea operațională | 2355093 | 2285728 |
| 5. Cheltuieli de distribuie | 4194215 | 4064467 |
| 6. Cheltuieli administrative | 16203280 | 13499263 |
| 7. Alte cheltuieli din activitatea operațională | 973408 | 562745 |
| 8. Rezultatul din activitatea operațională (profit/pierdere) | (820662) | (610751) |
| 9. Rezultatul din alte activități (profit/pierdere) | 1987473 | 1010611 |
| 10. Profit (pierdere) până la impozitare | 1166811 | 399860 |
| 11. Cheltuieli privind impozitul pe venit | 140401 | |
| 12. Profit net (pierdere netă) al perioadei de gestiune | 1026410 | 399860 |
17. Informații suplimentare privind profitul emitentului și utilizarea acestuia.
- | Indicatori | Perioada de gestiune precedentă, lei | Perioada de gestiune curentă, lei |
|---|--------------------------------------|------------------------------------|
| 1. Direcțiile de utilizare a profitului net (conform deciziei adunării generale a acționarilor) cu indicarea sumelor destinate: | | |
| d) plății recompenselor membrilor consiliului emitentului și a membrilor comisiei de cenzori; | 0 | 10264 |
| e) investiții în vederea dezvoltării producției; | 2393292 | 1016146 |
| f) plăți dividendelor
• la acțiunile ordinare | 0 | 2604309 lei din profitul anul 2015 |
| 2. Activele nete ale emitentului | 104167127 | 101861967 |
| 3. Activele nete ale emitentului în raport cu:
• o acțiune ordinară | 10,8 | 10,6 |
| 4. Profitul net la o acțiune ordinară a emitentului | 0,11 | 0,04 |
| 5. Datoriile la dividendele anilor precedenți | 0 | 0 |
| 6. Dividendele anunțate la o acțiune de fiecare clasă a emitentului:
• anuale | 0 | 0,27 lei din profitul anul 2015 |
- Director
Contabil-șef

T. Luchian
N. Macovei
- Darea de seama rezumativă anuală
a Societății pe acțiuni “SANFARM-PRIM”
1. Perioada de gestiune: 2024

2. Societatea pe acțiuni: “SANFARM-PRIM”.

3. Certificat de înregistrare a întreprinderii: MD0012730 din 15.01.2005. numărul de indentificare de stat – codul fiscal 1002600039072, data înregistrării 28.02.1996.

4. Sediul societății: MD-2043, mun. Chișinău, str. Grenoble, 149 A, tel. 72-72-88.

5. Genurile de activitate: comerț cu ridicata și cu amănuntul al produselor farmaceutice și medicale.

6. Persoanele cu funcții de răspundere ale emitentului:
Președintele Consiliului Societății – Vitalie Manole
Reprezentantul statului – Cunițchi Ludmila
Membrii Consiliului Societății: Arachelov Vladimir (01.01.2024-25.07.2024), Gudumac Anatolie, Gumene Ion (26.07.2024-31.07.2024), Popas Ala, Volcov Veaceslav
Directorul Societății – Susarencu Svetlana
Membrii Comisiei de Cenzori: Svetlana Staver – (01.01.2024-25.07.2024), Dmitrii Nițuleac – (01.01.2024-25.07.2024), Natalia Savca
Bujor Tatiana – (26.07.2024 – 31.12.2024), Popa Ludmila – 26.07.2024 – 31.12.2024)

7. Lista insiderilor și a persoanelor afiliate emitentului și mărimea cotelor deținute în capitalul social al emitentului, conform formularului EM-1 din raportul anual al emitentului:
În baza declarațiilor membrilor Consiliului Societății, a membrilor Comisiei de cenzori, a organului executiv și a reprezentantului statului nici o persoană nu are rude cu cote în capitalul social al emitentului.

8. Informația privind valorile mobiliare ale emitentului înregistrate în Registrul de stat al valorilor mobiliare la ultima zi a perioadei de gestiune (31 decembrie).
- | Tip valori mobiliare | Codul ISIN | Numărul valorilor mobiliare, unități | Valoarea nominală a valorilor mobiliare, lei | Termen de circulație | Numărul valorilor mobiliare | |
|----------------------|--------------|--------------------------------------|--|----------------------|-----------------------------|---|
| Acțiuni ordinare | MD14FIMA1006 | 449233 | 10 | X | – | – |
9. Capitalul social al emitentului la ultima zi a perioadei de gestiune: 4 492 330

10. Numărul de acționari înregistrați în registru la ultima zi a perioadei de gestiune: 119.

11. Lista acționarilor care la ultima zi a perioadei de gestiune dețin 5 și mai mult la sută din acțiunile cu drept de vot plasate ale emitentului.
- | Denumirea completă a persoanelor juridice/numele prenumele persoanei fizice, numărul de înregistrare (IDNO)/codul personal al persoanei fizice (IDNP) | Numărul de acțiuni cu drept de vot, unități | | Cota deținută în numărul total de acțiuni cu drept de vot ale emitentului,% | |
|---|---|----------|---|----------|
| | Preferențiale | Ordinare | Preferențiale | Ordinare |
| Agenția Proprietății Publice, IDNO: 1006601001090 | | 445 234 | | 99,11 |
12. Lista filialelor și reprezentanțelor emitentului.

13. Informația despre reorganizarea emitentului și a persoanelor afiliate acestuia.

14. Informația privind registratorul și auditorul emitentului

a) Registratorul independent: Depozitarul Central Unic Str. Bănulescu Bodoni 57/1 MD-2005, Chișinău, Moldova

b) Auditorul ÎM “First Audit International” S.A., Chișinău, str.M. Kogălniceanu, 61, of. 7; contract nr. AG 132/24 din 15.08.2024, directorul Sergiu Șoimu, tel. 022-60-58-72.

15. Informații despre obligațiile financiare neonorate. -

16. Bilanțul contabil al emitentului la finele perioadei de gestiune

Posturile bilanțului	Începutul perioadei de gestiune	Sfârșitul perioadei de gestiune
Capitalul social, total	4 492 330	4 492 330
inclusiv cota publică	4 452 340	4 452 340
Acțiuni emise – total unități,	449 233	449 233
inclusiv acțiuni ce constituie proprietate publică, unități	445 234	445 234
Total capitalului propriu	21 038 480	14 467 814
Imobilizări corporale în curs de execuție		
Terenuri	8 539 394	8 539 394
Mijloacelor fixe:	10 563 524	9 876 867
Creanțe pe termen lung		
Alte active imobilizate		
Total active imobilizate	19 369 964	18 834 025
Creanțe comerciale	2 951 152	5 433 127
Creanțe ale bugetului	136 025	167 316
Creanțe ale personalului	17	47
Alte creanțe curente	1 132 314	1 954 440
Alte active circulante	30 074	18 208
Total active circulante	20 305 895	22 858 656
Total active	39 675 859	41 692 681
Total datorii pe termen lung	13 059 005	10 547 136
Credite bancare pe termen lung	2 000 000	
Împrumuturi pe termen lung		
Total datorii curente	5 578 374	16 677 731
Credite bancare pe termen scurt		
Datorii comerciale	2 594 361	11 572 705
Datorii față de personal	997 817	1 264 760
Datorii privind asigurările sociale și medicale	276 349	377 760
Datorii față de buget	266 485	261 804
Alte datorii curente	133 476	340 896
Total pasiv	39 675 859	41 692 681

17. Raportul de profit și pierderi pentru perioada de gestiune:

Indicatorii	Începutul perioadei de gestiune	Sfârșitul perioadei de gestiune
Venituri din vânzări	86 343 975	94 245 957
Costul vânzărilor	78 661 424	88 319 292
Profit brut (pierdere brută)	7 682 551	5 926 665
Alte venituri din activitatea operațională	16 592 338	13 417 130
Cheltuieli de distribuire	7 278 415	9 549 349
Cheltuieli administrative	10 798 014	15 373 662
Alte cheltuieli din activitatea operațională	1 053 621	955 126
Rezultatul din activitatea operațională: profit (pierdere)	5 144 839	-6 534 342
Rezultatul din alte activități: profit (pierdere)	124 276	-36 324
Profit (pierdere) pînă la impozitare	5 269 115	-6 570 666
Cheltuieli privind impozitul pe venit		
Profit net (pierdere netă) al perioadei de gestiune	5 269 115	-6 570 666

18. Informații suplimentare privind profitul societății și utilizarea acestuia:

Indicatorii	Perioada de gestiune precedentă, lei	Perioada de gestiune curentă, lei
1. Direcțiile de utilizare a profitului net pe parcursul perioadei de gestiune:		
a) acoperirea pierderilor din anii precedenți	936 962*	
f) investirea în vederea dezvoltării producției;	2 085 988*	
h) alte scopuri	2 246 165**	
2. Activele nete ale emitentului	21 038 480	14 467 814
3. Activele nete ale emitentului în raport la:		
• o acțiune ordinară	46,8	32,21
4. Profitul net la o acțiune ordinară a societății	0	0
5. Datoriile la dividendele anilor precedenți	-	-

* pct. 18. Informații suplimentare privind profitul societății și utilizarea acestuia:

1. Beneficiul anului pe anul 2023 în mărimea de 5 269 115 lei a fost repartizat conform Deciziei adunării generale extraordinare a acționarilor la 29.08.2024 în următorul mod:
- acoperirea pierderilor anilor precedenți la data de 31.12.2023 – 936 962 lei;

– investirea în vederea dezvoltării societății – 2 085 988 lei;

– majorarea capitalului social – 2 246 165 lei.

** Majorarea capitalului social a fost înregistrată la Comisia Națională a Pieței Financiare la data de 21.03.2025 Hot. nr. 15/4 și la ASP conform deciziei din 07.04.2025.

19. Persoanele care au semnat bilanțul contabil:

Conducătorul – director generalSvetlana Susarencu
Contabil-șefElena Cucireavii

Magazinul Universal “Casa Mobilei” SA

aduce la cunoștință acționarilor că la data de 24 iulie 2025 va avea loc adunarea generală a acționarilor pe adresa mun. Chișinău, str. Pușkin 58. Începutul înregistrării orele 09.30. Începutul adunării – orele 10.00.

ORDINEA DE ZI:

1. Darea de seamă anuală a Consiliului Societății cu privire la rezultatele activității pe anul 2024.
2. Darea de seamă a organului executiv a Societății pe anul 2024.
3. Raportul Comisiei de Cenzori.
4. Repartizarea beneficiului pentru anul 2024 și normativele de repartizare a beneficiului pe anul 2025.
5. Autentificarea procesului-verbal al Adunării Generale a Acționarior.

Cu materialele ordinii de zi acționarii pot lua cunoștință pe adresa mun. Chișinău, str. Pușkin 58. Pentru participare la adunare e necesar de a prezenta actul de identitate.

Raportul anual al societatii pe actiuni „Refplast”

1. Perioada de gestiune: 2024
2. Denumirea completa si prescurtat a societati pe actiuni (emitentului): SA „Refplast”
3. Numrul si data inregistrari de stat a emitentului: №1240112058 din 07.08.1995.
4. Sediul societatii, numerele de telefon si fax pentru relatii: Anenii Noi Chisinaului 77. 026523048, 022242465`
5. Principalele genuri de activitate: Chirie.
6. Lista persoanelor cu functii de raspundere ale emitentului: Lapsin V.
7. Informatia privind valorile mobiliare ale emitentului inregistrate in Registrul de stat al valorilor mobiliare la ultima zi a perioadei de gestiune (31 decembrie):

Tip valori mobiliare	Codul ISIN	Numărul valorilor mobiliare, unități	Valoarea nominală a valorilor mobiliare, lei	Termen de circulație	Numărul valorilor mobiliare	
					Răscumpărate pe parcursul perioadei de gestiune	Achiziționate pe parcursul perioadei de gestiune
Acțiuni ordinare		1706930	1706930	X	–	–

8. Capitalul social al emitentului la ultima zi a perioadei de gestiune: ____.
9. Numrrul de actionari inregistrati in registru la ultima zi a perioadei de gestiune: 342
10. Lista actionarilor care la ultima zi a perioadei de gestiune detin 5 si mai mult la suta din actiunile cu drept de vot plasate ale emitentului:

Denumirea completă a persoanelor juridice/numele prenumele persoanei fizice, numărul de înregistrare (IDNO)/codul personal al persoanei fizice (IDNP)	Numărul de acțiuni cu drept de vot, unități		Cota deținută în numărul total de acțiuni cu drept de vot ale emitentului,%	
	Preferențiale	Ordinare	Preferențiale	Ordinare
Card Box Production SRL 100360002002		128396		128396
Galusca A 2003003043137		15672		15672

11. Informatia privind registratorul si auditorul emitentului:

- a) Registratorul: ” Registru-Centru” SA, MD-2069, mun. Chisinau str. Calea Iesilor, 10, Savinov Iurie.

12. Informatii despre obligatiile financiare neonorate:

Tipul obligatiunii	Termenul de scadenta	Suma neonorata a obligatiunii la finele perioadei de gestiune, lei
Datorii financiare termin scurt	2024	2 324 546

13. Bilantul contabil al emitentului la finele perioadei de gestiune:

Posturile bilanțului	La finele perioadei de gestiune curente, lei	La finele perioadei de gestiune precedente, lei
1. Active pe termen lung		
1.2 Active materiale pe termen lung	5 397 146	5397 146
1.3 Active financiare pe termen lung	149 924	149 924
Total capitolul 1	5 547 070	5 547 070
2.1 Stocuri de mărfuri și materiale	46 400	45 760
2.2 Creanțe pe termen scurt	32 581	27 658
2.4 Mijloace bănești	88	184
2.5 Alte active curente	29 519	29 519
Total capitolul 2	108 588	103 121
Total activ	5 655 658	5 650 191
PASIV		
Capital statutar	1 706 930	1 706 930
Capital suplimentar	253 611	253 611
Alte rezerve	14 403	14 403
Profitul nerepartizat (pierdere neacoperită) al anilor precedenți	(2 228 010)	(2 007 605)
Profitul net (pierdere) al perioadei de gestiune	(224 302)	(220 405)
Total 3.3 Profit nerepartizat (pierdere neacoperită)	(2 452 312)	(2 228 010)
Total 3.4 Capital secundar	3 756 564	3 756 564
Total capitolul 3	3 279 196	3 503 498
4.2 Datorii pe termen lung calculate	51 916	51 916
Total capitolul 4	51 916	51 916
5.1 Datorii financiare pe termen scurt	1 221 376	1 221 376
5.2 Datorii comerciale pe termen scurt	217 844	221 930
5.3 Datorii pe termen scurt calculate	885 326	651 471
Total capitolul 5	2 324 546	2 094 777
Total pasiv	5 655 658	5 650 191

17. Raportul de profit și pierderi pentru perioada de gestiune

Indicatorii	Perioada de gestiune curentă, lei	Perioada de gestiune precedentă, lei
1. Venitul din vânzări	138 885	162 353
4. Alte venituri operaționale		
6. Cheltuieli generale și administrative	356 586	375 959
7. Alte cheltuieli operaționale	670	290
11. Rezultatul din activitatea economico-financiară: profit (pierdere)	(218 371)	(213 896)
13. Profitul (pierdere) perioadei raportatate pînă la impozitare	(218 371)	(213 896)
14. Cheltuieli (economie) privind impozitul pe venit	5 931	6509
15. Profitul net (pierdere netă)	(224 302)	(220 405)

Persoanele care au semnat bilanțul contabil:

ÎN ATENȚIA ACȚIONARILOR S.A. “DRUMURI-STRĂȘENI”

Aducem la cunoștință că, în cadrul adunării generale anuale a acționarilor S.A. “Drumuri – Strășeni” din 20.06.2025, la care au fost reprezentate 98,714% din numărul total de acțiuni cu drept de vot ale Societății, cu vot unanim au fost

APROBATE URMĂTOARELE DECIZII:

- S-a aprobat darea de seamă financiară a societății pentru anul 2024.
- S-a aprobat darea de seamă a Consiliului societății pentru anul 2024.
- S-a aprobat darea de seamă a Comisiei de cenzori pentru anul 2024.
- S-a aprobat darea de seamă anuală a organului executiv asupra rezultatelor activității pentru anul 2024.
- S-a aprobat direcțiile prioritare ale activității Societății pentru anul 2025.
- S-a luat act de raportul entității de audit “First Audit Internațional” S.R.L. pentru anul 2024.
- S-a luat act de raportul de evaluare al proprietății nr. 07-016-25 din 30.04.2025.
- S-a aprobat încetarea înainte de termen a împuternicirilor membrilor Comisiei de cenzori.
- S-au ales membrii Consiliului S.A. “Drumuri – Strășeni” următoarele persoane: Maxim Sârbu, Mursa Elena, Muntean Silvia, Taban Lilia, Rusu Diana.
- S-au ales în calitate de membri ai Comisiei de cenzori a S.A. “Drumuri – Strășeni” următoarele persoane: Cara Maria, Răilean Livia, Dolghi Dorin.
- S-a stabilit cuantumul retribuției lunare a muncii membrilor Consiliului societății și a Reprezentantului statului în mărime de un salariu minim pe țară, determinat în condițiile legii nr. 1432/2000 privind modul de stabilire și reexaminare a salariului minim pe țară;
S-a stabilit cuantumul retribuției lunare a muncii membrilor Comisiei de cenzori în mărime de 75% din salariu minim pe țară, determinat în condițiile legii nr. 1432/2000 privind modul de stabilire și reexaminare a salariului minim pe țară;.
- S-a aprobat repartizarea profitul net obținut în anul 2024, în sumă de 849 505 lei, după cum urmează:
 - acoperirea pierderilor din anii precedenți, – 60,90%;
 - investirea în vederea dezvoltării întreprinderii – 29,10%;
 - formarea capitalului de rezervă – 10%;
- S-a aprobat normativele de repartizare a profitului net pentru anul 2025, după cum urmează:
 - plata dividendelor- 50%;
 - investirea în vederea dezvoltării întreprinderii (producției)- 37%;
 - formarea capitalului de rezervă-10%;
 - plata recompenselor către organele de conducere, (organul executiv, membrii consiliului societății, reprezentantul statului și ai comisiei de cenzori)- 1%;
 - în alte scopuri (acțiuni filantropice (binefacere), și sponsorizări)- 2%.
- S-a aprobat Codul de guvernanță în redacție nouă”.
- S-a aprobat majorarea capitalului social al S.A. “Drumuri – Strășeni” prin efectuarea emisiunii suplimentare de acțiuni de tip închis:
 - A atrage investiții prin efectuarea emisiunii suplimentare de tip închis de acțiuni ordinare nominative cu drept de vot de clasa I, cu valoarea nominală de 10 lei fiecare, cu termen de plasare până la 10 iulie 2025. Se oferă dreptul de a participa la subscrierea acțiunilor tuturor acționarilor S.A. “Drumuri-Strășeni”. Ca aport pentru majorarea capitalului social servesc mijloace bănești sau nebănești, evaluate la prețul de piață, care vor fi depuse de subscriitorii la emisiunea suplimentară.
 - Aprobarea Actului de transmitere nr. 3 din 24.01.2025(tocător de vegetație modelul TMC-1600 și utilajul de salubrizare mecanică de modelul TRA-VAC 500);
 - Aprobarea valorii de piață a aportului nebănesc al Agenției Proprietății Publice în capitalul social al. “Drumuri – Strășeni”, în mărime de 748 800 lei.
- Privitor la emisiunea valorilor mobiliare, conform anexei nr. 2:
 - S-a acceptat emisia suplimentară de acțiuni de tip închis a 74 880 (șaptezeci și patru mii opt sute optzeci) acțiuni nominative de clasa I, cu valoarea nominală de 10 lei fiecare, cu drept de vot, din contul mijloacelor bănești sau nebănești evaluate la prețul de piață.
 - Se transmite către Consiliul S.A. “Drumuri – Strășeni” împuternicirile de a aproba “Darea de seamă privind rezultatele emisiunii suplimentare de acțiuni”.
- Privitor la „Lista subscriitorilor la acțiunile emisiunii suplimentare ale S.A. “Drumuri – Strășeni”, conform anexei nr. 4:
 - Se transmite către Consiliul S.A. “Drumuri – Strășeni” împuternicirile de a aproba “Lista subscriitorilor la emisiunea suplimentară a valorilor mobiliare”, după expirarea termenului de plasare a acțiunilor (10 iulie 2025).
- Se transmite către Consiliul S.A. “Drumuri – Strășeni” împuternicirile de a aproba modificările la Statutul Societății pe Acțiuni S.A. “Drumuri – Strășeni”, ca rezultat al emisiei suplimentare de acțiuni de tip închis.
- S-a delegat dl Igor Gonța, administrator interimar al S.A. “Drumuri – Strășeni” de a semna documentele aferente procedurii de înregistrare a modificărilor aferente majorării capitalului social și modificărilor Statutului, inclusiv reprezentarea S.A. “Drumuri -Strășeni” în instanțele de rigoare.
- S-a confirmat entitatea de audit „First Audit Internațional” S.R.L. pentru auditarea situațiilor financiare ale S.A. “Drumuri – Strășeni” pentru anul 2025, costul serviciilor în sumă de 55000 (cincizeci și cinci mii) lei, inclusiv TVA.

În cadrul ședinței Adunării Generale a Acționarilor S.A. “Drumuri – Strășeni” s-a decis împuternicirea Comisiei de cenzori în exercițiu să autentifice semnăturile Președintelui și Secretarului Adunării în Procesul-verbal al Adunării generale anuale a acționarilor.

Consiliul S.A. “Baza Transportului Auto nr. 35” din Sîngerei

convoacă adunarea generală ordinară anuală a acționarilor pentru anul 2025, cu prezența acționarilor. Data și locul petrecerii adunării: 25 iulie 2025, ora 16:00, or. Sîngerei, str. 1 Mai, 27. Inregistrarea acționarilor va avea loc începînd cu ora 15:00 pînă la 15:50. Lista acționarilor care au dreptul să participe la adunarea generală este întocmită la data de 25.06.2025.

ORDINEA DE ZI A ADUNĂRII:

- Aprobarea raportului financiar anual al societății.
- Aprobarea dării de seamă anuale a consiliului societății.
- Aprobarea dării de seamă anuale a comisiei de cenzori a societății.
- Aprobarea repartizării profitului net anual.
- Alegerea membrilor consiliului societății și stabilirea salariului lor.
- Majorarea capitalului social a societății

Acționarii pot face cunoștință cu materialele pentru ordinea de zi a adunării generale începînd cu 15 iulie 2025, în zilele de luni – vineri, între orele 9:00 – 16:00 la sediul societății.

Relații la telefon 026225305.

SA “Artima”

Aviz privind convocarea adunării generale ordinare anuale a acționarilor.

Organul executiv al SA “Artima” în temeiul deciziei Consiliului anunță despre convocarea adunării generale ordinare anuale a acționarilor Societății pentru data de 25 iulie 2025, orele 10.00, pe adresa: mun Chișinău, str. Milano 1” C”, bir. 4. Înregistrarea acționarilor va avea loc începînd cu orele 9.00 – 9.45. Adunarea generală a acționarilor se va ține cu prezența acționarilor.

ORDINEA DE ZI:

- Cu privire la aprobarea dării de seama financiare anuale a societății pentru anul 2024.
- Cu privire la aprobarea dării de seama anuale a Consiliului societății pentru anul 2024.
- Cu privire la aprobarea dării de seama anuale a comisiei de cenzori pentru anul 2024.
- Cu privire la aprobarea acoperirii pierderilor neacoperite ale anului 2023 (corectate in anul 2024) din „Rezervele statutare”.
- Cu privire la aprobarea suplinirii capitalului de rezerva conform prevederilor statutului.
- Cu privire la aprobarea statutului companiei într-o nouă versiune.
- Cu privire la aprobarea tranzacțiilor de proporții în conformitate cu prevederile de la art. 81 al Legii privind societățile pe acțiuni.

Lista acționarilor cu dreptul de a participa la adunarea generala a acționarilor va fi întocmită la data de 01 07 2025.

Acționarii pot lua cunoștință cu materialele pentru ordinea de zi a adunării generale a acționarilor începînd cu data de 01.07.2025 la adresa: mun Chișinău, str. Milano 1” C”, bir. 4., între orele 9.00 – 11.00.

Pentru a se înregistra cu dreptul de participa-re la adunarea generala ordinara a acționarilor, acționarul trebuie sa se prezinte avînd asupra sa actul de identitate, iar reprezentanții acționarului cu actul de identitate si documentul în original care confirma împuternicirile (procura, mandat).

Consiliul SA. ARTIMA

„DRUMURI-BRICENI” S.A.

Aviz privind intenția de a efectua oferta de preluare benevolă a acțiunilor „DRUMURI-BRICENI” S.A.

Identificarea emitentului ale cărui acțiuni constituie obiectul ofertei.

Societatea pe acțiuni “DRUMURI-BRICENI” (IDNO: 1003604005869), cu sediul în str.M. Frunze, 18, or. Briceni, Republica Moldova, MD-4701, cu o valoare a capitalului social de 1006020 lei, divizat în 100602 acțiuni ordinare, cu valoarea nominală de 10 lei/acțiune.

Identificarea ofertantului.

“DRUMURI-BĂLȚI” S.R.L. (IDNO: 1003602008028), cu sediul în str. Decebal, 133, mun. Bălți, Republica Moldova, MD-3100, capitalul social constituie 19293780 lei, subscris și vărsat în întregime, divizat într-un număr de 1929378 de acțiuni ordinare nominative, fiecare acțiune având valoarea nominală de 10 lei. Acționar unic este “MAGISTRALA-NORD” S.R.L. (IDNO 1011607000998).

Numărul de acțiuni deținute de ofertant și de către persoanele cu care acționează în mod concertat și procentul reprezentat de acestea.

La data prezentului aviz privind intenția de a efectua oferta de preluare benevolă, Ofertantul deține 91981 de acțiuni, ceea ce constituie 91,43% din totalul acțiunilor cu drept de vot ale Emitentului. Persoanele cu care Ofertantul acționează în mod concertat nu dețin acțiuni ale Emitentului.

Numărul de acțiuni ce constituie obiectul ofertei și procentul reprezentat de acestea, criteriile de formare a prețului.

Obiectul ofertei îl constituie 8621 de acțiuni, ceea ce reprezintă 8,57% din totalul acțiunilor cu drept de vot ale Emitentului. Prețul în cadrul ofertei va fi determinat în conformitate cu pct. 38 al Regulamentului privind ofertele publice de cumpărare.

Denumirea intermediarului ofertei.

Societatea de investiții „BROKER M-D” S.A. (IDNO 1008600020564), cu sediul în str. Petricani, nr. 86, mun. Chișinău, Republica Moldova, MD-2059.

Intențiile ofertantului în privința activității ulterioare a emitentului.

Ofertantul nu intenționează schimbarea conducerii, lichidarea Emitentului sau schimbarea obiectului de activitate.

Ofertantul își stabilește următoarele obiective: Modernizarea dotării tehnice a Societății. Procurarea de echipamente moderne, performante și prietenoase mediului. Sporirea numărului locurilor de muncă și îmbunătățirea mediului de lucru al angajaților.

Totodată, Ofertantul ia în considerare retragerea acțiunilor Emitentului de la tranzacționare din cadrul sistemului multilateral de tranzacționare, după derularea ofertei de preluare benevolă și eventual reorganizarea Emitentului prin transformare în societate cu răspundere limitată.

Termenul de acțiune al ofertei.

Oferta va fi valabilă timp de 15 zile din data publicării prospectului ofertei de preluare.

Principalii indicatori financiari ai “DRUMURI-BĂLȚI” S.A., potrivit situațiilor financiare pentru anul 2024.

Total activ – 79264873 lei;
Capital propriu – 34326203 lei;
Profit net – 385771 lei;
Active nete pe o acțiune – 17,79 lei.

OFERTANT “DRUMURI-BĂLȚI” SA

SA “Alimentarmas”

ICS “Activrecargado” SRL (c/f: 1005600009070), Acționarul și deținătorul a 40,65725% din acțiunile SA Alimentarmas. În temeiul deciziei din 23.06.2025, anunțăm despre convocarea adunării generale extraordinare a acționarilor pentru data de 24.07.2025, ora 10.00 pe adresa mun. Chișinău, stradela Studenților 7/2,

CU UMĂTOAREA ORDINE DE ZI:

- Raportul privind rezultatele derulării procedurii de insolabilitate a SA Alimentarmas perioada 2007- 2025 (raportor acționarul ICS “Activrecargado” SRL)
- Desemnarea reprezentantului debitorului SA Alimentarmas in procedura falimentului

În cazul cînd la adunarea generală extraordinară a acționarilor Societății pe Acțiuni Alimentarmaș cod fiscal 1002600049280, preconizată pentru data de 24 iulie 2025 ora 10.00, nu vor fi înregistrați acționari în număr necesar pentru cvorum, adunarea generală repetată, conform art. 58 din Legea privind societățile pe acțiuni nr. 1134-XIII din 02.04.97, va fi convocată pentru data de 25 august 2025 ora 10.00 pe adresa mun. Chișinău, stradela Studenților 7/2, cu aceiași ordine de zi.

Lista acționarilor cu drept de participare la adunare a fost întocmită conform situației la 24.06.2025.

Cu materialele pentru ordinea de zi a adunării generale extraordinare acționarii pot lua cunoștință de începînd cu data de 14 iulie 2025 pe adresa: mun. Chișinău, stradela Studenților 7/2, în zilele lucrătoare de la ora 1000 pînă la ora 16.00. Înregistrarea acționarilor între orele 09.00 și 09.50.

Pentru a participa la adunare acționarii vor prezenta documentul de identitate, iar reprezentanții lor și procura perfectată conform legislației în vigoare. Acționarii persoane juridice vor prezenta suplimentar și extrasul (nu mai vechi de trei luni la data adunării) din Registrul de Stat al persoanelor juridice care vor confirma împuternicirile administratorului.

Informații suplimentare la tel.: 076712230

SA “APROMAȘ”

Organul Executiv al SA “Apromaș”, în baza Deciziei Consiliului Societății din 20.06.2025, conform prevederilor Legii nr. 1134-VIII din 02.04.1997, convoacă adunarea generală ordinară a acționarilor, care va avea loc la 25.07.2025, ora 11.00., pe adresa: mun. Edineț, str. Independenței 99, forma de tinere a Adunării – cu prezența acționarilor.

ORDINEA DE ZI:

1. Prezentarea, examinarea și aprobarea dării de seamă a Consiliului societății pentru anul 2024;
2. Prezentarea, examinarea și aprobarea dării de seamă financiară a SA “Apromaș” pentru anul 2024;
3. Prezentarea, examinarea și aprobarea dării de seamă a comisiei de cenzori a SA “Apromaș” pentru anul 2024;
4. Aprobarea normativelor de repartizare a profitului net pentru anul 2024;
5. Stabilirea și aprobarea direcțiilor prioritare ale activității societății;
6. Despre acoperirea pagubelor societății pentru anul 2024;
7. Alegerea membrilor consiliului societății și stabilirea cuantumului remunerării lor;
8. Examinarea și aprobarea raportului Comisiei de cenzori;
9. Alegerea membrilor Comisiei de Cenzori;
10. Confirmarea procesului-verbal al adunării generale ordinare anuale a acționarilor SA “Apromaș”.

Începutul înregistrării – orele 10.00.

Începutul adunării – orele 11.00.

Lista acționarilor care au dreptul să participe la Adunarea Generală Ordinară a Acționarilor este întocmită la situația de la 24.06.2025. Acționarii pot lua cunoștință cu materialele pentru ordinea de zi a adunării, în zilele de Luni-Vineri cu începere de la 01.07.2025 – 24.07.2025 între orele 12.00 – 15.00 la sediul Societății: mun. Edineț, str. Independenței 99.

Acționarii trebuie să dețină asupra sa buletinul de identitate în cazul acționarilor persoane fizice, extras din registrul de stat a persoanelor juridice și buletinul de identitate în cazul persoanelor juridice reprezentate direct de administrator, iar în cazul transmiterii dreptului de vot, procura autenticată în modul stabilit de legislația în vigoare a Republicii Moldova și buletinul de identitate.

Societatea pe Acțiuni “Anticor”

(C/ф 1002600007307, sediul: mun. Chișinău, or. Durești, str. Tudor Vladimirescu 62/1)

În conformitate cu hotărârea consiliului SA “Anticor” din 10 iunie 2025 se anunță convocarea adunării generale ordinare anuale a acționarilor societății S.A. “ANTICOR”, cu prezența acționarilor, pe data de 27 iulie 2025 pe adresa: mun. Chișinău, or. Durești, str. Tudor Vladimirescu 62/1, blocul 1, oficiul SA “Anticor”. Înregistrarea acționarilor se va efectua începând cu ora 9-45. Începutul adunării la ora 10-00.

ORDINEA DE ZI:

1. Cu privire la examinarea dării de seamă financiară pentru anul 2024.
2. Cu privire la aprobarea dărilor de seamă a consiliului și a raportului cenzorului pentru anul 2024.
3. Cu privire la repartizarea profitului SA Anticor.
4. Cu privire la aprobarea statutului SA Anticor în redacție nouă.
5. Cu privire la aprobarea regulamentelor consiliului societății, comisiei de cenzori a societății și a organului executiv al societății.
6. Cu privire la delegarea împuternicirilor comisiei de cenzori către o entitate de audit și stabilirea cuantumului retribuiției serviciilor acesteia.
7. Cu privire la alegerea consiliului SA Anticor.

Lista acționarilor cu drept de participare la adunarea generală anuală a acționarilor va fi întocmită conform situației din 25 iunie 2025.

Acționarii pot face cunoștință cu materialele pentru ordinea de zi a adunării generale a acționarilor începând cu data de 14 iunie 2025 la sediul Societății pe adresa: mun. Chișinău, or. Durești, str. Tudor Vladimirescu 62/1, blocul 1, în zilele lucrătoare, între orele 10.00 – 16.00.

Pentru a participa nemijlocit la adunarea generală, acționarii societății sau reprezentanții lor, sau custozii acțiunilor sunt obligați să se înregistreze contra semnătură la comisia de înregistrare. Reprezentantul acționarului sau custodele acțiunilor este în drept să se înregistreze și să participe la adunarea generală a acționarilor numai în baza actului legislativ, procurii, contractului, actului emis de depozitarul central unic, ori custode, sau a actului administrativ.

Relații la tel. 022-742581
Director SA „ANTICOR”

“INTEGRAL-AUTO” S.A.

Hotărârile adunării generale ordinare a acționarilor ținută cu prezența acționarilor la 20.06.2025 pe adresa: mun. Chișinău, Calea Ieșilor, 10, cvorum 90,83%

PRIN VOTUL UNANIM AL ACȚIONARILOR, ADUNAREA GENERALĂ A HOTĂRÎT:

1. A aprobat darea de seamă anuală a Consiliului societății pentru a. 2024.
2. A aprobat darea de seamă financiară a Societății pentru a. 2024.
3. A aprobat darea de seamă a Comisiei de Cenzori pentru a. 2024.
4. A aprobat repartizarea profitului net al a. 2024: 5% – fondul de rezervă; 95% – dezvoltarea producției, precum și normativele de repartizare a profitului a. 2025: 5% – fondul de rezervă; 95% – dezvoltarea producției.
5. Chestiunea 5 n-a fost examinată, respectiv, n-au fost adoptate decizii.
6. A confirmat societatea “Audit Infocom” S.R.L. pentru controlul de audit al a. 2025 și cuantumul remunerării serviciilor ei.
7. A aprobat admiterea provizorie a valorilor mobiliare emise de către “INTEGRAL-AUTO” S.A. (cod ISIN: MD14GRAL1005) spre tranzacționare în cadrul MTF pe un termen de pînă la 12 luni, în scopul derulării unei oferte publice de preluare, precum și a împuternicit organul executiv și persoanele responsabile să asigure derularea procesului de perfectare, semnare și depunere a actelor necesare la Bursa de Valori a Moldovei și Comisia Națională a Pieței Financiare, în scopul admiterii spre tranzacționare în cadrul MTF a valorilor mobiliare emise de Societate.
8. A aprobat Codul de guvernanță corporativă a Societății.
9. A împuternicit membrii Comisiei de cenzori să autentifice semnăturile președintelui și secretarului adunării.

IN ATENTIA ACTIONARILOR S.A. «FABRICA DE UNT DIN FLORESTI»

Prin decizia consiliului societatii se convoaca adunarea generala ordinara anuala cu prezenta actionarilor la 25 iulie 2025 ora 16.00 pe adresa r-nul Floresti, sat. Varvareuca S.A. «Fabrica de unt din Floresti». Inceputul inregistrarii de la ora 15.30

ORDINEA DE ZI:

1. Examinarea Raportului directorului societatii privind activitatea financiar-economica a societatii in anul 2024.
2. Examinarea si aprobarea raportului financiar anual al societatii pentru anul 2024.
3. Aprobarea darii de seama privind activitatea consiliului societatii pentru anul 2024.
4. Aprobarea darii de seama anuale a Comisiei de cenzori si concluziei organizatiei de audit privind raportul financiar-economic si bilantul anului 2024.
5. Repartizarea profitului net al societatii pentru anul 2024, aprobarea normativelor de distribuire a profitului pentru anul 2025.
6. Aprobarea directiilor principale de activitate al societatii pentru anul 2025.
7. Aprobarea organizatiei de audit pentru anul 2025 si stabilirea cuantumului retributiei serviciilor prestate.
8. Alegerea membrilor comisiei de cenzori si aprobarea cuantumului de remunerare a muncii lor.
9. Alegerea consiliului societatii si aprobarea cuantumului de remunerare a muncii lor.
10. Autentificarea semnatuurilor de catre comisia de cenzori.

Actionarii pot lua cunostinta cu materialele din ordinea de zi a adunarii in zilele de lucru incepind cu 14 iulie 2025 in incinta sediului societatii.

Pentru participare la adunare actionarii vor prezenta buletinul de identitate, iar reprezentantii actionarilor si procura autentificata conform legii.

Уважаемые акционеры
Комбинат де cereale
«Аур Алб» S.A. !

Доводим до вашего сведения, что 13 июня 2025 г. состоялось очередное годовое общее собрание акционеров общества с кворумом 68%, и были утверждены следующие

РЕШЕНИЯ:

1. Утвердить отчет Совета Общества о результатах деятельности за 2024 год.
2. Утвердить отчет исполнительного органа о результатах работы Общества в 2024 году. Утвердить основные направления деятельности на 2025 год.
3. Финансовый отчет Общества принять к сведению.
4. Заключение ревизионной комиссии о финансово-хозяйственной деятельности Общества за 2024 год – принять к сведению.
5. Отчет аудиторской организации по итогам деятельности в 2024 году принять к сведению.
6. Убытки по итогам 2024 года покрыть за счет прибыли будущих периодов. Утвердить предварительные нормативы распределения прибыли на 2025 год: резервный фонд – 5%, покрытие убытков прошлых лет – 95%.
7. Утвердить Ревизионную комиссию Общества: Волкова Е., Улук Т., Скрипник Я. Утвердить оплату труда. Утвердить срок полномочий четыре года.
8. Утвердить аудитором Общества на 2025 год аудиторскую фирму «Moldauditing» SRL для проведения обязательного аудита годовых финансовых отчетов Общества.
9. В состав Совета Общества были избраны: Карасени М., Джаши В., Коробаненко М., Валиков О., Заря С.. Утвердить оплату труда. Утвердить срок полномочий четыре года.
10. Утвердить вывод/исключение ценных бумаг Общества с торгов на М. Т. С.
11. Не рассматривать данный вопрос в связи с его неподготовленностью.
12. Не рассматривать данный вопрос в связи с его неподготовленностью.

Для более детальной информации можно обратиться в администрацию Общества.

SA “CARIERA DE GRANIT ȘI PIETRIȘ DIN SOROCA”

AVIZ DE CONVOCARE A ADUNĂRII GENERALE ORDINARE A ACȚIONARILOR

SA “CARIERA DE GRANIT ȘI PIETRIȘ DIN SOROCA” (în continuare – societate) aduce la cunoștință că consiliul societății a luat hotărârea de convocare a adunării generale ordinare anuale a acționarilor, care va fi petrecută la data 30.07.2025 pe adresa mun. Soroca, str. Cosăuțului, 4, prin corespondență (fără prezența personală a acționarilor la locul petrecerii adunării), cu petrecerea pe chestiunile ordinii de zi a adunării votului deschis cu utilizarea buletinelor de vot. Înregistrarea participanților la adunare de la ora 16:00 până la ora 17:00. Începerea adunării la ora 17:15 minute.

ORDINEA DE ZI A ADUNĂRII:

1. Alegerea președintelui și secretarului adunării acționarilor.
2. Aprobarea componenței numerice și personale a comisiei de numărare a voturilor.
3. Aprobarea Dării de Seamă a Directorului cu privire la rezultatele activității financiar-economice a societății pentru anul 2024 și Direcțiilor principale de activitate a Societății pe anul 2025.
4. Aprobarea Dării de seamă a Consiliului Societății pentru anul 2024.
5. Aprobarea Dării de seamă a Comisiei de Cenzori pentru anul 2024.
6. Cu privire la acoperirea pierderilor Societății pentru anul 2024 și Aprobarea normativelor de repartizare a profitului net pe anul 2025.
7. Cu privire la aprobarea/ratificarea unor tranzacții a Societății și hotărârilor organelor ei de conducere.
8. Acordarea unor împuterniciri.

Lista acționarilor care au dreptul să participe la adunare este întocmită la data 23.06.2025.

Cu materialele pentru ordinea de zi a adunării acționarii pot face cunoștință începând cu data 20.07.2025 de la ora 9:00 până la ora 16:00 în zilele de lucru pe adresa mun. Soroca, str. Cosăuțului, 4.

La avizul personal expediat acționarilor se anexează la Buletinul de vot, care este necesar de completat, de semnat, de autentificat pe el semnătura acționarului/reprezentantului și de expediat (împreună cu procura și instrucțiunea de vot data de acționari reprezentantului) pe adresa mun. Bălți, str. Kiev, 122, S.A. “REAL-REGISTR”. Termenul de prezentare a buletinului pe adresa indicată – până la data de 30.07.2025 ora 17:00.

Semnătura acționarului sau a reprezentantului pe buletinul de vot poate fi autentificată: de notar sau de administrația organizației de la locul de muncă, de studii sau de trai al acționarului, iar pentru pensionari, de organul de asistență socială de la locul de trai.

Informația despre hotărârile aprobate la adunare va fi publicată în ziarul «Capital Market».

C.P.C. “CEREALE-PRUT” S.A.

Vă informăm că la 06 iunie 2025 a avut loc adunarea generală ordinară anuală a acționarilor C.P.C. “CEREALE-PRUT” S. A cu cvorumul 85%. La adunare s-au discutat chestiunile din ordinea de zi și s-au aprobat următoarele

HOTĂRÎRI:

1. A aproba darea de seamă a Consiliului Societății cu privire la rezultatele activității Societății pentru 2024.
2. A aproba darea de seamă a organului executiv cu privire la rezultatele activității Societății pentru 2024. A aproba direcțiile prioritare de activitate ale Societății pentru 2025.
3. A lua act de situațiile financiare a Societății pentru 2024.
4. A lua act de raportul comisiei de cenzori privind rezultatele activității economico-financiară a Societății pentru 2024.
5. Pierderea netă al anului 2024 a se acoperi din profiturile perioadelor ulterioare. A aproba normativele de repartizare a profitului net pentru anul 2025.
6. A aproba retragerea valorilor mobiliare ale Societății de la tranzacționarea pe M. T. F.
7. În componența Comisiei de cenzori pentru 4 ani au fost aleși: Rudnițchi E., Cuciurean V., Sirbu V. A aproba retribuiția muncii.
8. În componența Consiliului Societății prin vot cumulativ pentru 4 ani au fost aleși: Kobanenko M., Uluc T., Scripnici I., Smirnov E., Zarea S. A aproba retribuiția muncii.

Întreprinderea Mixtă “FARMACO” SA

În conformitate cu Procesul Verbal nr. 2 al ședinței Adunării Generale Extraordinare a acționarilor “FARMACO” Î.M. din 16.06.2025, s-a aprobat Hotărârea privind emisiunea valorilor mobiliare al Întreprinderii Mixte FARMACO SA.

CU URMĂTORUL CONȚINUT:

I. În contextul contractului de fuziune, ținând cont de intenția societăților HERBAL THERAPY LABORATORIES SRL și FARMACO SA de a fuziona prin absorbție și a avea ca rezultat o societate puternică din punct de vedere economic, juridic și social, urmărind scopul dezvoltării producției locale și creșterii solvabilității societății și gradului de credibilitate atât în fața autorităților și instituțiilor Statului, cât și în fața mediului privat de afaceri, s-a decis majorarea capitalului social prin efectuarea emisiei suplimentare de acțiuni, după cum urmează:

1. Datele de identificare ale emitentului: Întreprinderea Mixtă „FARMACO” S.A., mun. Chișinău, str. Vadul lui Vodă, 2.
2. Data și numărul identificării de stat al emitentului: nr. 1003600035059 din 29.12.1998.
3. Data adoptării hotărârii privind emisiunea valorilor mobiliare: 16.06.2025.
4. Denumirea organului de conducere care a decis emisiunea VM: Adunarea generală a acționarilor.
5. Tipul valorilor mobiliare: acțiuni ordinare nominative.
6. Forma valorilor mobiliare: dematerializată.
7. Clasa valorilor mobiliare: clasa I.
8. Numărul de ordine al emisiunii respective a valorilor mobiliare din clasa respectiva: IX
9. Numărul de valori mobiliare în emisiunea respectiva: 703 228 unități.
10. Numărul total de valori mobiliare în clasa respectivă (ținând cont de emisia în cauză): 5 603 498 unități
11. Mărirea posibilă a emisiunii în expresie numerică și valorică, cota valorilor mobiliare subscrise: 703 228 acțiuni în valoare de 26 019 436 MDL, cota de subscriere 100%.
12. Modul și formele de achitare a valorilor mobiliare din emisiunea respectiva: mijloace bănești, obligațiile (datoriile) societății față de creditori și alte bunuri, inclusiv drepturi patrimoniale sau alte drepturi care pot fi evaluate în bani.
13. Prețul de plasare a unei valori mobiliare: 37 lei.
14. Cota valorilor mobiliare, la ne plasarea cărora emisiunea va fi considerată ca neefectuată: 20%.
15. Descrierea drepturilor pe care le conferă valoarea mobilă din clasa respectivă și a altor caracteristici distinctive: dreptul la un vot la adunarea generală a acționarilor, la primirea unei părți din dividende, precum și la o parte din averea societății în caz de lichidare.
16. Modul de emisiune a valorilor mobiliare: închisă.
17. Termenele inițiale și finale ale plasamentului valorilor mobiliare din emisiunea respectivă: de la 16.06.2025 până la 16.08.2025.
18. Organizarea procesului de plasare: de sine stătător.
19. Scopurile concrete (direcțiile) de utilizare a mijloacelor, mobilizate în procesul emisiunii: pentru dezvoltarea întreprinderii.
20. Alte clauze esențiale ale emisiunii în afara celor expuse mai jos nu sunt:
 - a. Acționarilor li se acordă dreptul de preemțiune la emisiune în număr proporțional numărului de acțiuni care le aparțin la momentul adoptării hotărârii privind emisiunea valorilor mobiliare pe o perioadă de 14 zile lucrătoare de la data începerii plasamentului;
 - b. După perioada de 14 zile lucrătoare de la data începerii plasamentului, acțiunile rămase ne-subscrise se anulează și/sau se oferă posibilitatea ca acestea să fie subscrise, în primul rând, de către acționari suplimentar numărului ce le-a revenit proporțional cotei deținute în capitalul social și ulterior – de către salariații societății și/sau de persoane terțe aprobate de către Adunarea Generală a Acționarilor.

II. Majorarea capitalului social de la 181 309 990 MDL până la 207 329 426 MDL

Stimați acționari
a S.A. «Elevatorul largara»!

La 20 iunie 2025 a avut loc adunarea generală ordinară anuală a acționarilor cu cvorumul 89%. La adunare s-au discutat chestiunile din ordinea de zi și s-au aprobat următoarele

HOTĂRÎRI:

1. A aproba darea de seamă a Consiliului Societății cu privire la rezultatele activității Societății pentru anul 2024.
2. A aproba darea de seamă a organului executiv cu privire la rezultatele activității Societății pentru anul 2024. A aproba direcțiile prioritare de activitate a Societății pentru anul 2025.
3. A lua act de situațiile financiare a Societății pentru anul 2024.
4. A lua act de raportul comisiei de cenzori privind rezultatele activității economico-financiară a Societății pentru anul 2024.
5. A acoperi pierderea neta din contul profitului net al anilor ulteriori. A aproba normativele de repartizare a profitului net pentru anul 2025: capitalul de rezervă -5%, pentru acoperirea pierderilor anilor precedenți – 95%.
6. În componența Comisiei de cenzori pentru 4 ani au fost aleși: Rudnițchi E., Pavlova M., Volcova E.. A aproba retribuirea muncii.
7. În componența Consiliului Societății pentru 4 ani au fost aleși: Valicov O., Lupașco O., Caraseni M., Cuciurean V., Zarea S.. A aproba retribuirea muncii.
8. A nu aproba decizia la această întrebare.
9. A nu aproba decizia la această întrebare.

Pentru informație adițională acționarii se pot adresa la Societate.

Stimați acționari
ai SA “Drumul Viilor”!

Organul executiv al SA “Drumul Viilor”, în baza hotărârii Consiliului Societății, anunță convocarea adunării generale anuale a acționarilor SA “Drumul Viilor”. Adunarea generală anuală a acționarilor SA “Drumul Viilor” cu prezența acționarilor va avea loc pe data de 25.07.2025 pe adresa: mun. Chișinău, str. Drumul Viilor, 43. Înregistrarea acționarilor 18.30. Începutul adunării 19.00.

ORDINEA DE ZI:

1. Aprobarea raportului Consiliului Societății pe Acțiuni “Drumul Viilor” pe anul 2024.
2. Aprobarea raportului Organului executiv privind activitatea economico-financiară a Societății pe Acțiuni “Drumul Viilor” pe anul 2024.
3. Aprobarea raportului financiar pe anul 2024.
4. Aprobarea raportului Cenzorului Societății pe Acțiuni “Drumul Viilor” pe anul 2024.
5. Repartizarea profitului (acoperirea pierderilor) anului 2024 obținut de Societatea pe Acțiuni “Drumul Viilor” și aprobarea normativelor de repartizare a profitului pe anul 2025.

Lista acționarilor care au dreptul să participe la adunarea generală anuală se va întocmi de către societatea de registru SA “Grupa Financiară” cu data de 23.06.2025.

Cu materialele la ordinea de zi acționarii au dreptul să facă cunoștință de pe data de 14.07.2025 la sediul Societății.

Actionarii, participanți la adunare, vor prezenta actele de identitate, iar reprezentanții acționarilor și actul, ce confirmă împuternicirile.

Comunicat informativ
al SA Farmacia “Ialoveni”

La adunarea generală a acționarilor din 20.06.2025 au participat 3 acționari, deținători a 88,80% din numărul total de acțiuni cu drept de vot. Au fost aprobate următoarele

HOTĂRÎRI:

1. S-a luat Act de darea de seamă financiară anuală a Societății pentru anul 2024;
2. S-a aprobat Darea de seamă a Consiliului Societății pentru anul 2024;
3. S-a aprobat Darea de seamă a Cenzorului pentru anul 2024;
4. Prin vot cumulativ, a fost ales membrii Consiliul Societății pe un termen de 4 ani în următoarea componență: Andrei Donică, Mihail Curnic, Grigore Pătrașcu, Tudor Bunduche, Veronica Caracuian.
5. S-a aprobat repartizarea profitului obținut în anul 2024 și a normativelor de repartizare a profitului pentru anul 2025 în mărime de 100% la dezvoltarea Societății, inclusiv pentru reparații curente a sediului Societății.
6. S-a împuternicit Cenzorul Societății să autentifice semnăturile președintelui și secretarului adunării pe procesul-verbal.

CAPITALMarket

Împreună
în lumea
finanțelor

Secția de marketing
Tel.: +373 69 821216

Stimați acționari
S.A. «Elevator Kelley Grains»!

La 18 iunie 2025 a avut loc adunarea generală ordinară anuală a acționarilor cu cvorumul 89%. La adunare s-au discutat chestiunile din ordinea de zi și s-au aprobat următoarele

HOTĂRÎRI:

1. A aproba darea de seamă a Consiliului Societății cu privire la rezultatele activității Societății pentru anul 2024.
2. A aproba darea de seamă a organului executiv cu privire la rezultatele activității Societății pentru anul 2024. A aproba direcțiile prioritare de activitate a Societății pentru anul 2025.
3. A lua act de situațiile financiare a Societății pentru anul 2024.
4. A lua act de raportul comisiei de cenzori privind rezultatele activității economico-financiară a Societății pentru anul 2024.
5. Pierderea netă al anului 2024 a se acoperi din veniturile anilor următori. A aproba normativele de repartizare a profitului net pentru anul 2025: capitalul de rezervă – 5%, pentru acoperirea pierderilor anilor precedenți – 95%.
6. În componența Comisiei de cenzori pentru 4 ani au fost aleși: Rudnițchi E., Uluc T., Sirbu V. A aproba retribuirea muncii.
7. În componența Consiliului Societății pentru 4 ani au fost aleși: Jhashi V., Korobanenko M., Cuciurean V., Scripnic I., Zarea S.. A aproba retribuirea muncii.
8. A nu aproba decizia la întrebarea dată.
9. A nu aproba decizia la întrebarea dată.

Pentru informație adițională acționarii se pot adresa la Societate.

Stimate acționar
S.A. “Fertilitatea-Ialoveni”!

Organul executiv al S.A. “Fertilitatea-Ialoveni”, în temeiul deciziei Consiliului Societății, anunță convocarea Adunării generale ordinare a acționarilor cu prezența acționarilor, care va avea loc pe data de 26.07.2025, ora 10:00, în incinta sediului societății, la adresa: or. Ialoveni, str. Alexandru cel Bun 31.

ORDINEA DE ZI:

1. Aprobarea dării de seamă a Consiliului de conducere despre rezultatele financiare ale societății din anul 2024.
2. Aprobarea raportului Comisiei de cenzori pe anul 2024.
3. Examinarea raportului financiar al Societății pe anul 2024.
4. Aprobarea direcțiilor prioritare ale activității societății pentru perioada anului 2025.
5. Diverse.

Lista acționarilor cu drept de participare la adunarea generală a fost întocmită conform situației din 26.06.2025.

Acționarii vor prezenta buletinul de identitate, iar reprezentanții – și procură perfectată conform legislației în vigoare.

Acționarii societății vor putea lua cunoștință cu materialele incluse în ordinea de zi a adunării generale, cu începere din 21 iulie 2025, de la ora 16.00 până la ora 17.00 în biroul serviciului juridic al S.A. “Fertilitatea-Ialoveni”, str. Alexandru cel Bun 31, or. Ialoveni, cu excepția zilelor de odihnă.

Înregistrarea acționarilor – între orele 9:00-10.00.

Relatii suplimentare la tel. 0-268-2-17-00.

“ORIZONTUL-LUX” S.A.

informează despre hotărârile adoptate de adunarea generală ordinară anuală a acționarilor, care a fost petrecută la data de 20.06.2025 pe adresa or. Cahul, str. Dunării, 2/A. Adunarea a fost ținută cu prezența acționarilor. La adunare au fost reprezentați 90,187% de acțiuni cu drept de vot aflate în circulație. Pe chestiunile ordinei de zi în mod unanim (“pentru” – 502947 voturi, “impotrivă” – 0)

AU FOST ADOPTATE URMĂTOARELE HOTĂRÎRI:

- 1) De aprobat darea de seamă a organului executiv al Societății privind rezultatele activității economico-financiare a Societății pe anul 2024.
- 2) De aprobat darea de seamă financiară a Societății pe anul 2024.
- 3) De aprobat darea de seamă anuală a consiliului Societății.
- 4) De aprobat darea de seamă anuală a comisiei de cenzori.
- 5) De repartizat profitul net al Societății obținut în anul 2024 în suma de 17140655 lei în felul următor: o parte din profitul net de repartizat pentru plata dividendelor către deținătorii instrumentelor de fonduri proprii ale Societății în suma de 30,00 lei pentru o acțiune ordinară nominativă aflată în circulație, în suma totală de 16730130 lei; restul profitului net în suma de 410525 lei de repartizat în fondul de rezervă. Plata dividendelor se va efectua în forma pecuniară persoanelor incluse în Lista acționarilor Societății, întocmită conform situației din 12.05.2025. Plata dividendelor se va efectua în termenul prevăzut de legislația în vigoare, și se va începe nu mai târziu de trei luni de la data luării deciziei cu privire la plata lor.
- De aprobat următoarele normative de repartizare a profitului net pentru anul 2025: 5% – pentru formarea capitalului de rezervă, 95% – pentru plata dividendelor.
- 6) De a permite încheierea de către «ORIZONTUL-LUX» S.A. a tranzacției de proporții – luarea creditului bancar în suma de până la 10 milioane lei, și de acordat Directorului General al Societății toate împuternicirile necesare pentru efectuarea acestei tranzacții.

“MONTATOR” S.A.

informează despre hotărârile adoptate de adunarea generală ordinară anuală a acționarilor, care a fost petrecută la data de 20.06.2025 pe adresa or. Cahul, str. Griviței șos., nr. 31. Pentru participare la adunare s-au înregistrat acționari, proprietari a 90,22% de acțiuni cu drept de vot aflate în circulație. Pe chestiunile ordinei de zi în mod unanim (“pentru” – 58388 voturi, “împotriva” – 0) au fos adoptate următoarele

HOTĂRÎRI:

- De aprobat darea de seamă a organului executiv privind rezultatele activității economico-financiare a Societății pe anul 2024.
- De aprobat darea de seamă financiară anuală.
- De aprobat darea de seamă anuală a consiliului.
- De aprobat darea de seamă anuală a comisiei de cenzori.
- Pierderile Societății obținute în anul 2024 de acoperit din profitul perioadelor viitoare.

“Speranta” S.A.

DECIZIA adunării generale ordinare anuale a acționarilor “Speranta” S.A. ce a avut loc cu prezența acționarilor la 21.06.2025, cvorum 84,16%, pe adresa: Calea leșilor, 10, mun. Chișinău.

AU FOST ABPROBATE PRIN VOT UNANIM URMĂTOARELE CHESTIUNI:

- Aprobarea dării de seamă anuale a Consiliului Societății privind totalurile activității în anul 2024.
 - Se aprobă raportul anual al Consiliului Societății.
- Examinarea dării de seamă financiare anuale a Societății conform totalurilor activității în anul 2024.
 - Se aprobă darea de seamă financiară anuală a Societății conform totalurilor activității în a. 2024.
- Aprobarea dării de seamă anuale a Comisiei de Cenzori pe anul 2024.
 - Se aprobă raportul anual al Comisiei de Cenzori.
- Repartizarea profitului net obținut conform rezultatelor activității societății în anul 2024. Aprobarea normelor de repartizare ale profitului net anului 2025.
 - A repartiza profitul anului 2024 in felul urmator:
 - fond de dezvoltare a întreprinderii – 95%
 - fondul de rezerva conform legislație – 5%
- Planul de repartizare a beneficiului pe anul 2025:
 - Conform deciziei adunării generale anuale a acționarilor din a. 2025
- Alegerea membrilor Comisiei de cenzori.
 - Se alege Comisia de cenzori pe un termen de 5 ani in următoarea componență: Dimitrova L., Kulicițkaia T., Iuzvac L.
- Alegerea membrilor Consiliului Societății.
 - Prin vot cumulativ, a fost ales Consiliul Societății în următoarea componență: Tvetcova S., Gonciar M., Nagacevschi O, Popescu T., Novicov V.
- Se alege Consiliul Societății pe un termen de patru ani.
- Aprobarea modificarilor si completarilor in Statutul societății si Registrul de stat.
 - Se aprobă înregistrarea modificărilor in Registrul de stat.
- De imputernicit dna Tvetcova Svetlana de a înregistra modificărilor și completărilor la Agenție servicii publice.
- Cu privire la petrecerea unei tranzacții cu conflict de interese.
 - Dată fiind lipsa unor astfel de tranzacții, chestiunea nu a fost dezbătută.
- Autentificarea semnăturilor președintelui și secretarului adunării generale a acționarilor de către comisia de cenzori a societății.
 - Semnăturile Președintelui adunării și secretarului adunării generale ordinare a acționarilor să fie autentificat, de către Comisia de cenzori a Societății

Organul executiv

B.C. „ENERGBANK” S.A.

COMUNICAT INFORMATIV al Băncii Comerciale „ENERGBANK” S.A. privind rezultatele Adunării generale ordinare a acționarilor din data de 21.06.2024

B.C. „ENERGBANK S.A. (IDNO: 1003600008150) informează că, la data de 21.06.2025, pe adresa: mun. Chișinău, str. Tighina 23/3 a avut loc Adunarea generală ordinară a acționarilor (AGA) B.C. „ENERGBANK” S.A., desfășurată prin corespondență. La AGA au participat acționarii ce dețin 95.92% din acțiunile luate în considerare la stabilirea cvorumului. Prin urmare, cvorumul necesar a fost întrunit.

LA ADUNARE AU FOST ADOPTATE URMĂTOARELE DECIZII:

- Se ia act de situațiile financiare ale BC “Energbank” S.A. auditate de entitatea de audit pentru exercițiul financiar încheiat la 31 decembrie 2024 cu notele explicative și de Raportul Conducerii BC „Energbank” S.A. pentru anul 2024
- Se aprobă raportul Consiliului Băncii pentru anul 2024.
- Se ia act de Raportul anual de remunerare pentru anul 2024
- Profitul net în mărime de 33 795 000 MDL pentru anul 2024 se consideră profit nedistribuit până la adoptarea de către Adunarea generală a actionarilor (AGA) a unei alte hotărâri în acest sens.
- Se aprobă modificările la regulamentul cu privire la accesul acționarilor la documentele B.C. “ENERGBANK” S.A.

Informații suplimentare la numerele de telefon: (+373 22)264 738, 858 055.

Comitetul de Conducere al B.C. „ENERGBANK S.A.

SA “AVICOLA”

aduce la cunoștința persoanelor interesate că la data de 20 iunie 2025, ora 11.00 a avut loc adunarea generală ordinară anuală a acționarilor, ținută cu prezența acționarilor pe adresa s. Corlăteni, r-l Rîșcani. La adunare au participat acționari deținători a 548350 acțiuni cu cvorumul de 96,73%, din nr. total de acțiuni cu drept de vot

CU VOT UNANIM ADUNAREA GENERALĂ A HOTĂRÎT:

- Aprobarea dării de seamă a organului executiv cu privire la rezultatele activității Societății pentru anul 2024 și direcțiile principale de activitate pe anul 2025.
- Aprobarea dării de seamă a Consiliului societății pentru anul 2024.
- Aprobarea dării de seamă financiară a societății pe a. 2024.
- Aprobarea dării de seamă a Comisiei de Cenzori.
- Cu privire la repartizarea profitului net pentru a. 2024 (acoperirea pierderilor), plata dividendelor și aprobarea normativelor de repartizare a profitului pe anul 2025.
- Alegerea membrilor Consiliului societati. Stabilirea cuantumului retribuției muncii lor. Se alege Consiliul Societății pe un termen de patru ani.
- Alegerea Comisiei de Cenzori și stabilirea cuntumului retribuției muncii ei. Se alege Comisia de cenzori pe un termen de cinci ani.
- Aprobarea încheerii contractului privind ținerea registrului deținătorilor de acțiuni ai societății cu Societatea de Registru «Registru-Centru» SA.

Adunarea Generală anuală a acționarilor a hotărât ca semnaturile presedintelui și secretarului adunării pe procesul verbal al Adunării Generale anuale ordinare a acționarilor să fie autentifică de către firma de audit SRL “Leaudifin” în exercițiu.

Organul executiv SA Avicola

ÎN ATENȚIA ACȚIONARILOR B.C. „ENERGBANK” S.A.

AVIZ de convocare a Adunării Generale Extraordinare a Acționarilor B.C. „ENERGBANK” S.A.

În conformitate cu prevederile Legii privind societățile pe acțiuni nr. 1134/ 1997, în temeiul deciziei Consiliului Băncii (PV nr. 08 din 23.06.2025), pentru data de 16.07.2025 este convocată Adunarea Generală Extraordinară a Acționarilor B.C. „ENERGBANK” S.A. Forma de ținere a Adunării – prin corespondență. Adunarea va avea loc la 16.07.2025, ora 15:00 la următoarea adresă: MD-2001, str. Tighina 23/3, oficiul central, mun. Chișinău, Republica Moldova.

ORDINEA DE ZI A ADUNĂRII:

- Cu privire la repartizarea profitului net și plata dividendelor pentru anii 2019, 2020 și 2021;
- Cu privire la cuantumul dividendelor pe o acțiune ordinară nominativă aflată în circulație, clasa L pentru anii 2019, 2020 și 2021;
- Cu privire la forma de plată a dividendelor pentru anii 2019, 2020 și 2021;
- Cu privire la termenul de plată a dividendelor pentru anii 2019, 2020 și 2021;
- Cu privire la lista acționarilor băncii cu dreptul de a primi dividende pentru anii 2019, 2020 și 2021.

Adunarea generală va avea loc prin corespondență cu prezentarea buletinului de vot. Lista acționarilor cu drept de participare la Adunarea generală și lista acționarilor care au dreptul să primească dividende va fi întocmită de către Depozitarul Central Unic al Valorilor Mobiliare la situația din 24.06.2025 (cu modificările conform Legii nr. 1134/ 1997 privind societățile pe acțiuni și Legii privind activitatea băncilor nr. 202/2017).

Acționarii pot lua cunoștință cu materialele aferente ordinii de zi a Adunării generale extraordinare prin corespondență, începând cu data de 04.07.2025, în zilele de lucru, între orele 09:00 – 16:00, la sediul Băncii (str. Tighina 23/3, mun. Chișinău, R.M.) și pe pagina web (art. 55 din Legea RM nr. 1134/ 1997) a Băncii www.energbank.com (cu excepția documentelor ce constituie secret bancar și/sau comercial, sau conține date cu caracter personal).

Buletinul de vot urmează a fi completat și semnat de către acționar cu prezentare la Bancă, personal, prin poștă sau e-mail. Termenul limită de restituire a buletinului de vot – până la data de 16.07.2025, ora 15:00. Buletinul de vot va fi autentificat notarial sau de către administrația organizației de la locul de muncă, de studii sau de trai al acționarului persoană fizică, pentru pensionari – de organul de asistență socială de la locul de trai (art. 22,56,61 din Legea RM nr. 1134/ 1997) sau poate fi semnat cu semnătură electronică, cu respectarea cerințelor specificate în art. 23 din Legea nr. 124/2022 privind identificarea electronică și serviciilor de încredere.

Informația privind modul de completare a buletinului de vot este cuprinsă în textul buletinului. Rezultatul votului prin corespondență va fi adus la cunoștința acționarilor prin publicarea unui comunicat informativ pe pagina web a Băncii www.energbank.com, cât și pe www.emitent-msi.market.md și în ziarul „Capital Market”, conform legislației RM.

Informații suplimentare la numerele de telefon: (+373 22)264 738,858 055. Comitetul de Conducere al B.C. “ENERGBANK” S.A.

Stimați acționari “BAZA DE TRANSPORT AUTO NR. 18” SA!

Organul executiv al “BAZA DE TRANSPORT AUTO NR. 18” în baza deciziei din 24.06.2025, anunță convocarea adunării generale anuale ordinare cu prezența acționarilor care va avea loc pe data de 28.07.2025 orele 13:00, pe adresa: MD-4801, or. Criuleni, str. 31 August nr. 1. Înregistrarea acționarilor – de la orele 12:00 pînă la 12:55.

ORDINEA DE ZI:

- Aprobarea dării de seamă financiară anuale a societății pentru anul 2024;
- Aprobarea dării de seamă anuale a consiliului societății;
- Aprobarea dării de seamă anuale a Comisiei de cenzori a societății;
- Cu privire la repartizarea profitului pentru anul 2024 și aprobarea normativelor de repartizare a profitului societății pentru anul 2025;
- Cu privire la aprobarea Statutului societății în redacție nouă.
- Cu privire la alegerea Consiliului societății;
- Cu privire la alegerea Comisiei de cenzori/ cenzorul societății;
- Aprobarea tranzacțiilor cu conflict de interese pentru perioada 2023- 2024;
- Majorarea Capitalului social din contul datoriiilor debitoare și a mijloacelor bănești;
- Cu privire la autentificarea Procesului-Verbal al Adunării Generale anuale a acționarilor.

Lista acționarilor care au dreptul de participare la adunare este întocmită la situația din 24.06.2025.

Acționarii pot lua cunoștință cu materialele privind ordinea de zi, în perioada 18.07.2025 – 28.07.2025 pe adresa: MD-4801, or. Criuleni, str. 31 August nr. 1, între orele 10.00 și 15.00 zilnic în afara zilelor de odihnă.

Acționarii, care participă la adunare, sunt obligați să prezinte actul de identitate, iar în cazul transmiterii dreptului de vot – procura autentificată în modul stabilit de lege.

Deciziile primite la adunare vor fi publicate în ziarul „Capital Market”.

Organul executiv al CMC “MACON” S.A.

în temeiul deciziei Consiliului societății comunică despre convocarea adunării generale extraordinare cu prezența acționarilor pe data de 11 iulie 2025

CU ORDINEA DE ZI:

- Cu privire la încheierea unei tranzacții cu conflict de interese.

Adunarea generală va avea loc pe adresa: mun. Chișinău, str. Zelinski, 30/7 la orele 10.00. Înregistrarea acționarilor – de la orele 09.00 pînă la 09.45.

Lista acționarilor care au dreptul la participare la adunarea generală de întocmit la data de 20 iunie 2025 conform art. 52 al Legii „Privind societățile pe acțiuni”.

Acționarii vor avea posibilitate să facă cunoștință cu materialele ordinii de zi a adunării generale a acționarilor din 1 iulie 2025 între orele 9.00-16.00 (în zilele de lucru) pe adresa: mun. Chișinău, str. Uzinelor 104, of. 6.

Relații la tel. 0691-59-133

«REUNION GRUP» S.A.

Объявляет о проведении очередного Годового Собрания Акционеров «REUNION GRUP» S.A., 18 июля 2025 г., в 10.00 по адресу: ул. Узинелор, 78, мун. Кишинэу, в Зале Заседания FPC «SANTARM» SRL

СО СЛЕДУЮЩЕЙ ПОВЕСТКОЙ ДНЯ:

- Отчет о финансовых результатах за 2024 год.
- Утверждение нормативов деятельности Общества на 2025 год.

С материалами к повестке дня собрания можно ознакомиться по адресу: ул. Узинелор, 78 мун. Кишинэу, в приемной «REUNION GRUP» S.A.

Для участия в собрании необходимо иметь при себе документ удостоверяющий личность.

Справки по телефону: 022 47 14 19

Spre atenția acționarilor S.A. “Drumuri – Edineț”

Consiliul Societății vă informează că la data de 20.06.2025 pe adresa str. Independenței, 179, mun. Edineț, a avut loc Adunarea Generală ordinară anuală a acționarilor, la care a fost prezent un acționar, cvorumul a constituit 96,828% din numărul total de acțiuni cu drept de vot.

ÎN CADRUL ADUNĂRII AU FOST APROBATE URMĂTOARELE HOTĂRÂRI CU PRIVIRE LA ORDINEA DE ZI:

1. S-a aprobat Darea de seamă a organului executiv al S.A. “Drumuri – Edineț” pentru anul 2024.

2. S-a aprobat Darea de seamă a Consiliului societății al S.A. “Drumuri – Edineț” pentru anul 2024.

3. S-a aprobat Raportului Comisiei de cenzori pentru anul 2024.

4. Sa luat act de Raportul companiei de audit pentru anul 2024.

5. S-a confirmat compania de audit pentru efectuarea auditului situațiilor financiare ale S.A. “Drumuri – Edineț” pentru anul 2025.

6. S-a aprobat Darea de seamă financiară a S.A. “Drumuri – Edineț” pentru anul 2024.

7. S-a votat pentru încetarea înainte de termen a împuternicirilor membrilor Comisiei de cenzori a S.A. “Drumuri – Edineț”.

8. S-a votat pentru alegerea noilor membri ai Consiliului S.A. “Drumuri – Edineț”.

9. S-a votat pentru alegerea noilor membri ai Comisiei de cenzori a S.A. “Drumuri – Edineț”.

10. S-a votat pentru stabilirea cuantumului retribuției lunare a muncii membrilor Consiliului societății, membrilor Comisiei de Cenzori și reprezentantului statului.

11. S-a aprobat repartizarea profitului net obținut în anul 2024, pentru acoperirea pierderilor anilor precedenți.

12. S-a aprobat normativele de repartizare a profitului net pentru anul 2025, după cum urmează:
50% – plata dividendelor;
34% – investirea în dezvoltarea întreprinderii (producției);
10% – formarea capitalului de rezervă, după caz;
1% – plata recompenselor către membrii organelor de conducere, de control și reprezentantul statului;
5% – în alte scopuri (fondul de consum).

13. S-a aprobat Codul de Guvernanta corporativă în redacție nouă.

14. S-a hotărât de a atrage investiții prin efectuarea emisiunii suplimentare de tip închis de acțiuni ordinare nominative cu drept de vot de clasa I, cu valoarea nominală de 10 (zece) lei fiecare, cu termen de plasare până la 21 iulie 2025. Se oferă dreptul de a participa la subscrierea acțiunilor tuturor acționarilor S.A. “Drumuri-Edineț”. Ca aport pentru majorarea capitalului social servesc mijloace bănești sau nebănești, evaluate la prețul de piață, care vor fi depuse de subscriitorii la emisiunea suplimentară. Aprobarea Actului de transmitere nr. 6 din 24.01.2025.

15. S-a hotărât de a accepta emisia suplimentară de acțiuni de tip închis a 77 333 (șaptezeci și șapte mii trei sute treizeci și trei) acțiuni nominative de clasa I, cu valoarea nominal de 10 lei fiecare, cu drept de vot, din contul mijloacelor bănești sau nebănești evaluate la prețul de piață. Se transmite către Consiliul S.A. „Drumuri-Edineț” împuternicirile de a aproba “Darea de seamă privind rezultatele emisiunii suplimentare de acțiuni”.

16. S-a transmis către Consiliul S.A. „Drumuri-Edineț” împuternicirile de a aproba “Lista subscriitorilor la emisiunea suplimentară a valorilor mobiliare”, după expirarea termenului de plasare a acțiunilor (21 iulie 2025).

17. S-a transmis către Consiliul S.A. „Drumuri-Edineț” împuternicirile de a aproba modificările la Statutul Societății pe Acțiuni “Drumuri-Edineț” ca rezultat al emisiei suplimentare de acțiuni de tip închis.

18. S-a hotărât delegarea împuternicirilor de a semna documentele aferente producerii de înregistrare a modificărilor aferente majorării capitalului social și modificărilor Statutului, domnului Artur Borosan, director interimar al S.A. „Drumuri Edineț”.

ÎN ATENȚIA ACȚIONARILOR C.A. „ASTERRA GRUP” S.A.

Organul executiv C.A. „ASTERRA GRUP” S.A. acționând în baza Statutului, comunică că la data de 19 iunie 2025 a avut loc adunarea generală ordinară-anuală a acționarilor societății, ținută cu prezența acționarilor. Adunarea Generală ordinară-anuală a fost ținută pe adresa: RM, mun. Chișinău, str. Mihai Viteazul, 4. La Adunare au fost prezenți 82,99198% din numărul total de acțiuni cu drept de vot ale Companiei, fiind întrunit cvorumul necesar.

CHESTIUNILE PUSE LA VOT ȘI REZULTATUL VOTULUI:

1. A aproba darea de seamă a organului executiv pentru anul 2024;

2. A aproba darea de seamă anuală a comitetului de audit pentru anul 2024;

3. A aproba raportul Societății de Audit „PrimAudit Company” S.R.L. privind activitatea societății pentru anul 2024;

4. A aproba direcționarea profitului pentru anul 2024, rămas după plata dividendelor, conform hotărârii Adunării Generale extraordinare a acționarilor, procesul-verbal din 28-02-2025, pentru dezvoltarea Societății; A aproba normativele de repartizare a profitului Societății pentru anul 2025 pentru dezvoltarea Societății;

5. A aproba Societatea de audit „PrimAudit Company” S.R.L. în calitate de entitate de audit pentru efectuarea auditului situațiilor financiare individuale și/sau consolidate, întocmite conform SIRC, și efectuarea auditului în scop de supraveghere în partea ce ține de veridicitatea și plenitudinea situațiilor financiare specializate individuale și consolidate, după caz, pentru anul 2025, întocmite conform actelor normative ale autorității de supraveghere cu stabilirea cuantumului retribuției serviciilor conform contractului;

6. A aproba raportul actuarului pentru anul 2024;

7. Se ia act de raportul financiar pentru anul 2024;

8. A aproba raportul de remunerare pentru anul 2024;

9. A aproba raportul anual al auditului intern pentru anul 2024;

10. A aproba raportul anual al managementului de risc pentru anul 2024;

11. A aproba raportul anual de conformitate pentru anul 2024;

12. A amâna examinarea raportului privind solvabilitatea și stabilitatea financiară pentru anul 2024 în cadrul unei ulterioare Adunări Generale extraordinare a acționarilor;

13. A aproba raportul misiunii de audit intern Tr. 1/2025;

14. A legaliza semnăturile președintelui și al secretarului pe procesul-verbal în baza art. 63 (1) din Legea privind societățile pe acțiuni de către notar”.

„Menționăm că, comunicatul informativ cu privire la rezultatele Adunării Generale ordinare-anuale a acționarilor din 19 iunie 2025 este plasat: pe <https://emitent-msi.market.md/ro> și pe pagina web a societății <http://asterra.md/despre-asterra/> la rubrica „Dezvăluirea informației” în conformitate cu Regulamentul cu privire la dezvăluirea informației de către emitenții de valori mobiliare, aprobat prin Hotărârea CNPF nr. 7/1 din 18.02.2019

Organul executiv C.A. „ASTERRA GRUP” S.A.

SA “Fabrica de Conserve Anenii Noi”

În baza deciziei nr. 2 din 12 iunie 2025 a administratorului Indoitu Daniel se anunță convocarea Adunării Generale a Acționarilor SA “Fabrica de Conserve Anenii Noi” la data de 23 iulie 2025, ora. 14.00, în incinta întreprinderii, la adresa or. Anenii Noi, str. Concilierii Naționali 2. Înregistrarea acționarilor v-a începe la ora 13.00.

ORDINEA DE ZI A ADUNĂRII GENERALE INCLUDE URMĂTOARELE ÎNTREBĂRI:

1. Aprobarea dărilor de seamă anuale al Consiliului pe anii 2024

2. Examinarea rapoartelor financiare anuale al Societății pe anii 2024.

3. Aprobarea dărilor de seamă anuale a comisiei de cenzori pe anii 2024.

4. Repartizarea profitului pe anii 2024 și normativele de repartizare pe anul 2025.

5. Contractarea împrumutului banesc pentru privatizarea terenului aferent.

6. Autentificarea semnăturilor Președintelui și secretarului în procesul verbal al Adunării Generale.

Lista acționarilor care au dreptul sa participe la Adunarea generala v-a fi întocmita în situație la 16.06.2025.
Familiarizarea acționarilor cu materialele pentru petrecerea Adunării generale se v-a efectua din 1 iulie 2025, de la ora 11.00-15.00 pe adresa întreprinderii.

Administratorul SA “Fabrica de Conserve Anenii Noi”

CAPITALMarket

Împreună în lumea finanțelor

Secția de marketing
Tel.: +373 69 821216

Societatea pe acțiuni “Ameliorator-23” S.A.

anunță deciziile luate de adunarea generală anuală ordinară a acționarilor, care a avut loc la 15 iunie 2025. S-au înregistrat pentru a participa la adunare proprietarii a 50.485 (82%) din acțiunile cu drept de vot, aflate în circulație ale Companiei.

IN UNANIMITATE AU FOST ADOPTATE URMĂTOARELE DECIZII, CE SE REFERĂ LA ORDINEA DE ZI A ADUNĂRII:

1. Raportul organului executiv al Societății despre activitatea economico-financiară a Societății în anul 2024 –aprobat.

2. Raportul financiar anual al Societății pentru anul 2024 – aprobat.

3. Raportul anual a comisiei de cenzori – aprobat.

4. Raportul anual al consiliului Societății – aprobat.

5. Prin vot cumulativ au fost aleși următorii membri ai Consiliului societății: Condrațuc Valerii (50485 voturi pentru), Sinet Elena (50485 voturi pentru), Golub Filip (50485 voturi pentru), Usatîi Boris (50485 voturi pentru), Harevschi Andrei (50485 voturi pentru).

6. Pierderile financiare ale anului 2024 vor fi acoperite din profitul perioadelor viitoare.

“AQUA-PRUT” S.A.

informează despre hotărârile adoptate de adunarea generală ordinară anuală a acționarilor, care a fost petrecută la data de 20.06.2025 pe adresa mun. Cahul, str. Dunării, 2/A. Adunarea a fost ținută cu prezența acționarilor. Pentru participare la adunare s-au înregistrat acționari, proprietari a 76,50% de acțiuni cu drept de vot aflate în circulație. Pe chestiunile ordinei de zi în mod unanim (“pentru” – 163962 voturi, “împotriva” – 0)

AU FOST ADOPTATE URMĂTOARELE HOTĂRÎRI:

1) De aprobat darea de seamă a organului executiv al Societății privind rezultatele activității economico-financiare a Societății pe anul 2024.

2) De aprobat darea de seamă financiară a Societății pe anul 2024.

3) De aprobat darea de seamă anuală a consiliului Societății.

4) De aprobat darea de seamă anuală a comisiei de cenzori.

5) Pierderile Societății în suma de 1107340 lei obținute în anul 2024 de acoperit din profitul perioadelor viitoare.

În atenția acționarilor minoritari!

Stimați acționari ai SA “CRIO-IZVORUL” !

Conducerea S.A. “CRIO-IZVORUL”, IDNO 1003600152927, cu sediul Criuleni, str. 31 August 1989,173, emitent, ale cărui valori mobiliare sunt tranzacționate în afara pieței reglementate și/sau în cadrul MTF, vă aduce la cunoștință ca la data de 23 iunie 2025 a avut loc adunarea generală extraordinară a acționarilor, la care au participat 5 acționari ce dețin 426 223 acțiuni cu drept de vot sau 62,68% din numărul total de acțiuni cu drept de vot plasate de S.A.

LA ADUNARE CU VOTUL UNANIM S-A DECIS:

1. De a aproba lista subscriitorilor la acțiunile emisiei suplimentare.

2. De a aproba darea de seamă cu privire la rezultatele subscrierii la valorile mobiliare din emisiunea suplimentară. De a califica emisiunea suplimentară în număr de 2 000 000 acțiuni ca efectuată.

3. De a aproba modificarea capitalului social în statut.

Conform art. 81(b) al Legii 1134/1997 plasarea de către Societate a acțiunilor cu drept de vot în număr de 2 000 000, constituind peste 25% din numărul total de 680 000 acțiuni cu drept de vot ale societății înregistrate în registrul acționarilor, anterior datei adoptării deciziei aferente emisiunii suplimentare, se consideră tranzacție de proporții.

Conform art. 77 (8) al Legii 1134/1997 Societatea va achiziționa în mod obligatoriu acțiunile plasate de ea de la acționarii care vor depune cereri scrise de achiziționare. Termenul de depunere a cererii prenotate va fi de cel mult 3 luni de la data producerii evenimentului (data înregistrării majorării capitalului social).

Achiziționarea acțiunilor va avea loc numai după producerea evenimentului în conformitate cu prevederile art. 77 (9)-(12) din Legea 1134/1997.